DANMARKS STATISTIK

1 & OKT. 2010
BIBLIOTEKET

STRATEGI 2005

Danmarks Statistiks virksomhedsgrundlag
og malseetninger frem mod ar 2005

DANMARKS
STATISTIK



Strategi 2005

Trykt marts 2000

Oplag: 2000 stk

ISBN 87-501-1105-1

Design omslag: Eleven Danes
Foto omslag: Ture Andersen
Foto indhold: John U. Duurloo
Danmarks Statistiks trykkeri

Danmarks Statistik
Sejrggade 11

2100 Kgbenhavn @
TIf. 39173917
Fax 39173999
dst@dst.dk
www.dst.dk

© Danmarks Statistik 2000



Forord

Officiel statistik, som er troveerdig, er en
vaesentlig forudsaetning for, at demokratiet
og samfundsgkonomien kan fungere.

Strategi 2005 er Danmarks Statistiks plan
for at levere den bedst mulige officielle
statistik om samfundet og samfundsudvik-
lingen i Danmark.

Strategi 2005 indledes med en omtale af
Danmarks Statistiks formal samt visionen
for, hvordan vi gnsker, at Danmarks Stati-
stik udvikler sig. Dernest fglger en over-
sigt over de strategiske madlsaetninger i
Strategi 2005.

Strategi 2005 beskriver herefter i afsnit 2-4 Danmarks Statistiks virksomheds-
grundlag, dvs. det lovgivningsmassige og gkonomiske grundlag for virksomhe-
den. Strategi 2005 markerer herved Danmarks Statistiks officielle status.

I afsnit 5-6 beskrives de malsztninger, vi arbejder henimod, og den strategi, der
er lagt for at nd malszetningerne. Strategi 2005 er udtryk for Danmarks Statistiks
vilje til konstant at straebe efter bedre resultater. At fremheeve mal og resultater
er at szette fokus pa det veesentlige i Danmarks Statistik.

Strategi 2005 retter sig bade mod Danmarks Statistiks omverden og medarbej-
dere. De to sidste afsnit (afsnit 7 og 8) omhandler for det meste interne forhold,
som maske vil have stgrst interesse i Danmarks Statistik.

Strategi 2005 er Danmarks Statistiks anden strategiplan. Den aflgser Strategi 96,
som var galdende i drene 1996-1999. Strategi 2005 har gyldighed i perioden
2000 til og med 2005.

Strategi 2005 er godkendt af Danmarks Statistiks Styrelse den 13. dec. 1999.

Jan Plovsing
Rigsstatistiker



4 - Strategi 2005

Indhold

1.1
1.2
1.3

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5

4.1
4.2
4.3

5.1
5.2
5.3
5.4

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6

7.1
7.2
7.3

8.1
8.2
8.3

Bilag

SN O o o

De centrale budskaber
Formal og mission
Vision og verdier
Mélhierarkiet

Lovgrundlag og fundament ... e

Hovedopgaver
Selvstaendighed
Troveerdighed
EU-samarbejdet

Andet internationalt samarbejde

Det gkonomiske grundlag ........

Indtegter
Statistikprogrammet

Indtaegtsdekket virksomhed
Det Centrale Virksomhedsregister

Prispolitik

OMGIVEISEITIO ...

Brugerne
Dataleverandgrerne

Fortrolighed og datasikkerhed

Malsztninger for statistik, formidling og service ...

Statistikudvikling
Kvalitet
Formidling
Serviceydelser

ReSUItAtOPGBIEISET ..ot

Virksomhedsregnskabet
Kvalitetsundersggelser
Udgivelsestider
Brugerundersggelser

Medarbejderundersggelser

Benchmarking

Planlagning, organisering og teknologi ...
Arbejdsplan og interne kontrakter
Organisering og intern information

IT-politik

Medarbejdere og ledelse

Ledelsesprincipper

Strategisk kompetenceudvikling

Personaleforhold

KOFt ESEOTIE .............oooooooovceececeveennee e
Organisering af EU-samarbejdet ...

Organisering af andet internationalt samarbejde ..................
Fakta om Danmarks Statistik ...
Danmarks Statistiks organisation 1. januar 2000 ...

Stikordsregister ..

10

17

22

28

36

40

45

49
50
51
52
55
56



Mission

Trovaerdighed

Formal

Internatio-
nalisering

Samarbejde

1. De centrale budskaber

1.1. Formal og mission

Danmarks Statistiks mission giver udtryk for institutionens eksistensberettigelse:

Danmarks Statistiks skal producere og formidle den trovardige
statistik om samfundsforholdene, som er en vasentlig forudsztning
for, at demokratiet og samfundsgkonomien kan fungere.

For at vaere troveerdig skal statistikken:

.

.

veere alsidig og upartisk

have hgj kvalitet, dvs. den skal veere relevant, palidelig, aktuel,
sammenhangende og let tilgeengelig

udarbejdes pé et videnskabeligt grundlag.

Mere udfgrligt udtrykt er formélet med Danmarks Statistiks virksomhed at pro-
ducere og formidle statistik om samfundsforholdene, som kan bidrage til:

at borgerne kan danne sig et troveerdigt billede af samfundsudviklingen.

at politikere, administration, erhvervsliv og organisationer kan overvdge sam-
fundsudviklingen, foretage analyser og treeffe beslutninger pa et troveerdigt
grundlag.

at medierne og uddannelserne kan videreformidle troveerdige informationer
om samfundsudviklingen.

at forskerne kan udfgre empirisk samfundsforskning.

at EU-samarbejdet og andet internationalt samarbejde kan fungere ved brug

af sammenlignelig statistik.

Danmarks Statistik belyser derfor ik-
ke alene samfundsudviklingen i Dan-
mark, men medvirker ogsa til at be-
lyse samfundsudviklingen i Europa
og i den gvrige verden pa et sam-
menligneligt grundlag. Vi bidrager
herved til opbygningen af et interna-
tionalt statistiksystem med sammen-
lignelig statistik.

For at realisere Danmarks Statistiks
formal samarbejder vi med brugere,
dataleverandgrer og andre statistik-
producenter. Herunder har vi et teet
samarbejde med Danmarks Natio-
nalbank, de gkonomiske ministerier
og en rakke fagministerier. Hertil
kommer de internationale samar-
bejdspartnere, blandt hvilke Eurostat
er den mest fremtraedende.

Startegi 2005 - 5



Vision

Kompetence-
uavikling

6 - Strategi 2005

Veerdier

1.2 Vision og veerdier

Visionen udtrykker, hvordan vi gnsker at se Danmarks Statistik udvikle sig.
Vores vision er:

Danmarks Statistik skal vare blandt de bedste statistik-
institutioner mdlt pd resultater.

For at realisere denne vision er det ngdvendigt, at Danmarks Statistik har meget
kvalificerede medarbejdere, som arbejder pa et professionelt grundlag. Der laeg-
ges derfor stor veegt pa strategisk kompetenceudvikling.

Det er ogsd ngdvendigt, at alle ansatte arbejder med udgangspunkt i falles veer-
dier. I Danmarks Statistik har vi fire faelles vaerdier. De bestemmer organisatio-
nens kultur, som er praget af viljen til konstant at strebe efter bedre resultater.
Veardierne er:

« Brugerorientering. Brugerne er arsagen til, at institutionen eksisterer. Vi laeg-
ger vaegt pa brugernes behov og samarbejder med dem.

 Kvalitet. Kvalitet udgar fra den enkelte og omfatter hele institutionens indsats.
Opgaverne skal lgses bedst muligt fgrste gang og hver gang. Vi leegger veegt pa
kvalificerede medarbejdere og kompetenceudvikling.

« Effektivitet. Effektivitet udgar fra den enkelte og omfatter hele institutionens

indsats. Vi legger vaegt pé motivation, ansvarlighed, samarbejde og ressource-
bevidsthed.

o Fornyelse. Lgbende fornyelse er en livsbetingelse. Omverdenen endrer sig
konstant. Vi leegger vaegt pa kreativitet og fleksible medarbejdere.




Mailhierarkiet

Formél og vision

Hovedopgaver og
strategiomrader

Strategiske og
konkrete mal

1.3. Malhierarkiet

Danmarks Statistiks formal, mission, vision og vardier indgar i et samlet mal-
hierarki, der har form som en pyramide.

/ Formal og mission \

Vision og veerdier

Hovedopgaver

Strategiomrader

Strategiske malseetninger
/ Konkrete mal \

Der er seks lag i malhierarkiet. De to gverste lag er langsigtede mal og verdier,
som omfatter hele institutionen. De prager alle malsatninger og konkrete mal.

Formalet og missionen udtrykker Danmarks Statistiks eksistensberettigelse. Visi-
onen og vaerdierne udtrykker, hvordan vi gnsker at se Danmarks Statistik udvikle
sig og den grundleggende virksomhedskultur.

De to mellemste lag i malhierarkiet udgeres af de opgaver og omrader, der ud-
springer af lovgivningen.

De fire hovedopgaver, som er nzvnt i lovgivningen, er: at indsamle, bearbejde og
offentligggre statistiske oplysninger, at bidrage til det internationale statistiske
samarbejde, at udfgre serviceydelser og at administrere CVR, jf. afsnit 2.1.

For at opna den bedst mulige varetagelse af hovedopgaverne arbejder Danmarks
Statistik med fglgende 6 strategiomrader:

o Statistik

« Formidling

+ Internationalt samarbejde

« Serviceydelser

» Virksomhedsregistret (CVR)

+ Medarbejdere og organisation

Strategiomraderne er indsatsomrader for lgbende forbedringer. De udspringer,
som det ses, direkte af hovedopgaverne. Strategiomradet "Medarbejdere og or-
ganisation" er betegnelsen for den indsats, som enten vedrgrer Danmarks Stati-
stiks interne forhold, eller som gar pa tvaers af de andre strategiomrader.

De to nederste lag i malhierarkiet udger de egentlige malsatninger. Disse mél-
setninger er en konkret udmgntning af Danmarks Statistiks formél, mission,
vision og vardier.

Inden for hvert strategiomrade er der formuleret et antal langsigtede strategiske

malsatninger for udviklingen af Danmarks Statistik. Malsetningerne fremgér af
oversigtsskemaet. Strategi 2005 har i alt 23 strategiske méalsatninger.

Startegi 2005 - 7



Gradvis
udmentning

8 - Strategi 2005

Hver af de strategiske mélsatninger udmentes i et antal konkrete mal. En stor
del af disse mél fastsattes arligt. Andre er mere langsigtede. De konkrete mal
omtales ikke i Strategi 2005, men i de arlige arbejdsplaner, samt i afdelings- og
kontorkontrakterne.

Malsatningerne i Strategi 2005 udmgntes gradvis i perioden til og med 2005, og
hvert ar rapporteres hovedresultaterne i virksomhedsregnskabet. Ved udgangen
af drene 2001, 2003 og 2005 udarbejdes der herudover en udtgmmende rede-
gorelse for opndelsen af de strategiske mélseatninger.

_ Langsigtede
Strategi 2005 maélsatninger
4
Arbejdsplanen Konkrete
Afdelingskontrakter arlige mal
Kontorkontrakter
4
Virksomhedsregnskabet
Resultater
Andre resultatrapporter




Oversigt over de strategiske malsatninger

Strategiomrader

Statistik Formidling Internationalt Serviceydelser Virksomheds- Medarbejdere
samarbejde registret (CVR) og
organisation
Strategiske malsaetninger

1. 8. 12. 15. 18. 19.

KVALISTAT, Ny kommunika- | Mere internatio- | Tilfredse kunder | Fortsat udvikling | Strategisk

dvs. gget kvalitet | tionspolitik og nalt sammenlig- | (afsnit 5.4) og sikring af hgj | kompetence-

via kvalitetspro- ny pressepolitik | nelig statistik kvalitet udvikling

jekter, kvalitets- (afsnit 5.3) (afsnit 2.4 0og 5.1) | 16. (afsnit 3.4) (afsnit 8.2)

undersogelser, Stigende

brugerunder- 9. 13. omsaetning, 20.

sogelser samt Mere elektronisk | Indflydelse pa kvalitets- Ny IT-politik

opgerelser af formidlet statistik| EU-samarbejdet | vurdering og (afsnit 7.3)

statistikkens via internettet (afsnit 2.4) udvikling af

aktualitet mv. (afsnit 5.3) ydelserne 21.

(afsnit 5.2) 14. (afsnit 5.4) Arlig

10. Udvikling via benchmarking-

2. Nyt tidsskrift om | international 17. rapport

Mere sammen- Danmarks Stati- | benchmarking Fair prisseetning (afsnit 6.6)

haengende stiks aktiviteter (afsnit 6.6) overvaget af

statistik (afsnit 5.3) wkonomianalyser 22,

(afsnit 5.1) og publikation Medarbejder-

11. om prispolitikken undersggelser

3. Bedre formidling (afsnit 3.5) (afsnit 6.5)

Udvikling af via brugerunder-

person- segelser, GIS mv. 23.

statistikken (afsnit 5.3) Systematiske

(afsnit 5.1) ledervurderinger
(afsnit 8.1)

4.

Udvikling af

erhvervs-

statistikken

(afsnit 5.1)

5.

Udvikling af

gkonomisk

statistik

(afsnit 5.1)

6.

Udvikling af

metoder og

forskning

(afsnit 5.1)

7

Dataleverandor-
politikken videre-
udvikles og
indberetnings-
byrden nedseettes
(afsnit 4.2)

Strategi 2005 - 9



Hovedopgaver

Central
myndighed

Faglig
uafhaengig

Ledelse

10 - Strategi 2005

2. Lovgrundlag og fundament

2.1 Hovedopgaver

Danmarks Statistik er den centrale myndighed for dansk statistik. Danmarks
Statistiks hovedopgaver fremgéar af lov om Danmarks Statistik § 1, lov om Det
Centrale Virksomhedsregister samt en lang razkke EU-retsakter!. Der er fire ho-
vedopgaver:

Den fgrste og vasentligste opgave er at indsamle, bearbejde og offentliggore statis-
tiske oplysninger om samfundsforholdene. I tilknytning hertil udarbejdes statisti-
ske analyser og prognoser. Opgaverne kan lgses i samarbejde med andre stati-
stikproducenter.

Den anden opgave er at bidrage til det internationale statistiske samarbejde for at
fremme statistikkens nyttevaerdi, bl.a. ved at ggre den internationalt sammenlig-
nelig. Herunder indgar Danmark som medlem af EU i et forpligtende samarbejde
om indsamling og bearbejdning af statistik.

Den tredje opgave er at udfere statistiske opgaver for private og offentlige kun-
der mod betaling, de sékaldte serviceydelser.

Den fjerde opgave er at administrere Det Centrale Virksomhedsregister over samt-
lige private og offentlige virksomheder. Det sker i samarbejde med andre stats-
lige myndigheder.

Danmarks Statistik er oprettet som central myndighed for den danske statistik.
Det medfgrer:

 atden vaesentligste samfundsbelysende statistik produceres af Danmarks Sta-
tistik.

« at Danmarks Statistik har et sarligt ansvar for at tilvejebringe statistiske op-
lysninger til brug for Folketinget og statsadministrationen.

« at andre offentlige myndigheder skal underrette Danmarks Statistik og for-
handle om samordning, hvis de patenker at indsamle og bearbejde statistiske
oplysninger.

» at Danmarks Statistik skal forestd eller medvirke ved indretning af offentlige
myndigheders centrale administrative registre af hensyn til den statistiske ud-
nyttelse.

2.2 Selvstaendighed

Lov om Danmarks Statistik § 2-4, sikrer institutionen stor selvsteendighed. Dan-
marks Statistik er en selvsteendig institution i @konomiministeriet. Det grundlaeg-
gende element i den selvsteendige status er den faglige uafheengighed.

Danmarks Statistik ledes af en styrelse, der bestar af rigsstatistikeren som for-
mand og 6 andre medlemmer med indsigt i samfundsforhold. Styrelsen traffer
beslutning om den arlige arbejdsplan, dvs. statistikkens emner og udviklings-

! Danmarks Statistik har udgivet "Lovsamling om statistik" i 1998. Lovsamlingen indeholder den nationale
lovgivning, lovgivningen om EU-statistikker og FN's grundleggende principper for officiel statistk.
Lovsamlingen har bade dansk og engelsk tekst,



Troveerdig

Upartisk

Videnskabelig

Andre
forudseetninger

retning. Styrelsen treeffer i den forbindelse beslutning om de oplysninger, som
skal indhentes fra virksomheder og offentlige myndigheder. Styrelsen treffer
ogsa beslutning i spgrgsmal af stgrre pkonomisk betydning og afgiver forslag til
budget til gkonomiministeren. Styrelsen fastsatter endvidere retningslinjer for
samordning med andre statistikproducenter og registermyndigheder.

Som det fremgar af afsnit 2.4, er stgrstedelen af Danmarks Statistiks statistikpro-
gram omfattet af EU-retsakter. Det begraenser Styrelsens raderum til at traeffe
selvsteendige beslutninger om arbejdsplanen.

Enkelte af Danmarks Statistiks opgaver har deres egne styrende organer. Det
Centrale Virksomhedsregister har en styregruppe og en brugergruppe. Den gko-
nomiske konjunkturmodel ADAM har en bestyrelse, og den generelle ligevaegts-
model DREAM har en styregruppe.

@konomiministeren har ansvar for Danmarks Statistiks budget-, regnskabs- og
personaleforhold samt det overordnede ressortmessige ansvar. @Pkonomimini-
steren beskikker endvidere styrelsens gvrige 6 medlemmer for normalt 4 ar ad
gangen. Budget- og regnskabsansvaret indeberer et ansvar for Danmarks Stati-
stiks gkonomiske forhold. Ansvaret for personaleforholdene er i praksis delegeret
til rigsstatistikeren.

Rigsstatistikeren har den faglige og administrative ledelse af Danmarks Statistik.
Sager, hvis afgerelse efter lovgivningen hgrer under gkonomiministeren, fore-
leegges af rigsstatistikeren direkte for ministeren. Rigsstatistikeren er ansat i en
varig tjienestemandsstilling. Disse elementer i rigsstatistikerens rolle understre-
ger institutionens selvstzendighed.

2.3 Troveerdighed

Det er helt afggrende for Danmarks Statistiks legitimitet i Danmark og omverde-
nen, at institutionen er trovaerdig. Kun hvis trovaerdigheden er hgj, har brugerne
gavn af Danmarks Statistik.

Danmarks Statistik skal tjene de almene samfundsmassige interesser og skal der-
for vaere uathangig af politiske og gkonomiske sarinteresser. Institutionen skal
pa videnskabeligt grundlag levere alsidig og upartisk statistik. Statistik, der pro-
duceres af myndigheder eller organisationer med staerke politiske eller gkono-
miske interesser, kan derimod uanset kvaliteten risikere at blive mistaenkelig-
gjort.

At institutionen arbejder pa et videnskabeligt grundlag indeberer, at professiona-
lisme og faglige hensyn er afggrende ved valg af metoder for dataindsamling, be-
arbejdning, opbevaring og formidling af statistiske data. Det indebarer ogsa, at
hele denne proces er veldokumenteret.

Der er flere andre forhold, som afggr trovaerdigheden. Nogle af de vigtigste for-
udsatninger for at sikre trovaerdigheden, er:

« at statistikkerne er palidelige. Tal, analyser og kommentarer skal vere til at
stole pa. Kvaliteten skal altid veere sa god, at der ikke kan vere tvivl om, at sta-
tistikkens billede af samfundet er retvisende.

Strategi 2005 - 11



« at statistikken offentliggares uden forsinkelse, nar den er ferdig og kvalitets-
kontrolleret. Udgivelsestidspunktet forudannonceres. Endelig bliver alle bru-
gere bekendt med statistikkens resultater pa samme tidspunkt*

«+ atoplysninger om enkeltpersoner og virksomheder behandles fortroligt.
Endnu ikke offentliggjorte tal er ligeledes fortrolige.

» e LR N L N N N N &
L N BN N N E RN N NN NN N NR.

— - &

(X XX A R E R N E N E
deatibooees
LR R S N = N N RN J

Samarbejde  Danmarks Statistik samarbejder i en reekke tilfeelde med andre myndigheder og
med andre  organisationer om produktionen af statistik. Herunder forekommer det, at andre
myndigheder myndigheder indsamler og bearbejder data, som Danmarks Statistik siden vide-
mv.  rebearbejder og offentligger. Et samarbejde kan ogsa vare begrundet i behovet

for at kvalitetssikre statistikkerne.

Med undtagelse af feellesudgivelser gelder der i sddanne tilfeelde det princip, at
Danmarks Statistik er eneansvarlig for publiceringen, dvs. udvalget af tal og
kommentarer hertil.

Der gzlder endvidere den regel, at udkast til feerdige manuskripter er fortrolige
og kun ma dreftes med relevante medarbejdere internt i Danmarks Statistik.
Droftelser med eksterne samarbejdsparter om statistikgrundlag, arbejdspapirer
og tolkninger af tal er derimod vigtige, hvis det fremmer kvaliteten og bruger-
nytten3

2 Lgbende statistikker offentligggres altid i Nyt fra Danmarks Statistik kl. 09.30. Ingen uden for Danmarks
Statistik ser NYT for offentliggorelsestidspunktet. Temapublikationer og lignende analyserende
publikationer kan offentliggeres pd andre tidspunkter af dagen. Rigsstatistikeren kan beslutte, at sddanne
publikationer undtagelsesvis kan udleveres fgr udgivelsestidspunktet under embargo, fx til pressen.
Rigsstatistikeren kan ligeledes undtagelsesvis beslutte, at en lignende udlevering under embargo kan
gennemfgres for en enkeltstende lgbende statistikudgivelse.

3 1 enkelte tilflde er andre myndigheder eller organisationer inddraget si meget i selve produktionen af
statistikken, at de har adgang til resultaterne, for Danmarks Statistik offentligggr dem. I disse situationer
kan drpftelser med samarbejdsparterne ogsd omfatte resultaterne, for de offentliggores. Ledelsen skal
godkende disse og andre undtagelser fra hovedreglen.

12 - Strategi 2005



Politiske
mdlszetninger

Intensiveret
samarbejde

Mere end EU

Amsterdam-
traktaten

For at sikre trovaerdigheden og politisk upartiskhed har Danmarks Statistik end-
videre fastsat principper for omtale af politiske malsetninger og handlingspla-
ner.

Hovedreglen er, at Danmarks Statistik, i lighed med andre landes statistikinstitu-
tioner, ikke udtaler sig om, hvorvidt politiske mélsatninger er opnaet. Institutio-
nen ser det imidlertid som en opgave at bidrage til en statistisk belysning af mal-
opnaelsen. Det kan derfor vare relevant og brugervenligt i statistikudgivelserne
at referere indholdet af méilsatninger og handlingsplaner og bl.a. at relatere
nogle tabeller og grafer til mélsetninger og planer.

Né&r Danmarks Statistik undtagelsesvis udtaler sig om, hvorvidt politisk vedtagne
maélsatninger er opndet, fx pd miljgomradet, forudsatter det: at der foreligger en
sarlig begrundelse for at udtale sig, at malsatningerne er klare og utvetydige, at
data har en hgj kvalitet, og at ledelsen har taget stilling til, at disse betingelser er

opfyldt.

2.4 EU-samarbejdet

Det stadig tattere samarbejde inden for EU medferer et stigende behov for stati-
stik pé flere omrader, for mere detaljeret statistik og for, at statistikken udarbej-
des efter ensartede retningslinier, sdledes at den er sammenlignelig fra land til
land og over tiden. En stadig sterre del af statistikken bliver derfor udarbejdet i
henhold til forpligtende retsakter, der ngje fastleegger kravene til den statistik,
der skal leveres til EU.

Det europiske statistiksystem omfatter mere end EU-landene. Via E@S-aftalen
er Norge, Island og Liechtenstein forpligtede til at udarbejde de samme statistik-
ker som EU-landene pé de fleste omrader. Hertil kommer, at alle de lande som
anspger om eller kandiderer til medlemskab af EU ogsa skal tilpasse deres stati-
stiksystemer til det europeiske statistiksystem.

Amsterdam-traktaten (artikel 284 og 285) rummer den generelle hjemmel til at
udarbejde de statistikker, som er ngdvendige, for at EU kan udgve sin virksom-
hed. Det er Radet og Europaparlamentet, der via den sakaldte "felles beslut-
ningsprocedure" afggr hvilke statistikker, som er ngdvendige for at planlegge og
overvage udviklingen i EU og traeffe politiske og pkonomiske beslutninger inden
for EU's samarbejdsomrader. For euro-landene kan Den Europaiske Centralbank
ogsa treeffe beslutninger om statistikker.

Amsterdam-traktaten stiller falgende krav til EU-statistikkerne:
Udarbejdelsen af feellesskabsstatistikker skal veere karakteriseret ved
upartiskhed, pdlidelighed, objektivitet, videnskabelig uafhengighed,

omkostningseffektivitet og de statistiske oplysningers fortrolighed;
den ma ikke medfgre uforholdsmassigt store byrder for erhvervyslivet.

Strategi 2005 - 13



Statistical Law

Arbejds-
programmer

Samarbejds-
omrader

omu

Indre marked

Landbruget

Beskaeftigelsen

Sociale forhold

14 - Strategi 2005

De overordnede principper og rammer for det statistiske samarbejde inden for
EU er fastlagt i Radets forordning af 17. februar 1997 (EF nr. 322/97) ogsa kal-
det "Statistical Law".

EU's statistiske arbejdsprogrammer danner rammen om udarbejdelse af EU-stati-
stikkerne. Det grundleggende program er det 5-arige arbejdsprogram, som
ifalge Amsterdam-traktaten vedtages af Radet og Europaparlamentet*. Med ud-
gangspunkt heri vedtager kommissionen udfyldende &rlige arbejdsprogrammer.

Samarbejdet inden for EU omfatter en lang reekke omrader, hvor statistiske op-
lysninger om medlemslandene er ngdvendige. De vigtigste omrader er:

o Den @konomiske og Monetere Union (@MU'en). Danmark deltager i 1. og 2.
fase af @MU'en, dvs. i samarbejdet om den gkonomiske politik. Dette samar-
bejde er praciseret i Stabilitets- og vaekstpagten fra 1997. Det indeberer bl.a.
opfyldelse af de sdkaldte konvergenskriterier om lav inflation, lav rente, stabil
valutakurs samt at de offentlige budgetunderskud og den offentlige geeld ikke
ma vere for store. Det medfgrer betydelige krav til sammenlignelige statistik-
ker bl.a. vedrgrende: priser, offentlige finanser og nationalregnskabet samt til
en rekke konjunkturindikatorer vedrgrende erhvervenes produktion, handel,
beskeaftigelse, betalingsbalance, kapitalmarkeder, indkomster mv.

Danmark deltager ikke i @MU'ens 3. fase fra 1. januar 1999 med bl.a. indfg-
relse af den feelles valuta euroen og oprettelse af den Europeiske Centralbank
(ECB). Den danske krone er imidlertid knyttet til euroen via valutasamarbej-
det ERM II, hvilket medfgrer, at den danske statistik i praksis mé leve op til de
samme krav som euro-landenes statistik, hvad enten kravene er formuleret af
Rédet eller af ECB. ECB har formuleret sine behov i den sakaldte "statistik-
pakke", som Danmarks Nationalbank og Danmarks Statistik i faellesskab vil
leve op til.

+ Det indre marked. Den frie beveegelighed for varer, tjenesteydelser, personer
og kapital er indfert gradvis, men blev for alvor en realitet fra 1. januar 1993.
I den forbindelse indfgrtes et nyt statistiksystem for varehandel mellem EU-
landene (Intrastat). Det indre marked medfgrer herudover behov for statistik
vedrgrende bl.a.: befolkningsvandringer, transport, turisme samt erhvervs-
struktur, konkurrenceevne og produktion i industrien, byggeriet og service-
erhvervene.

« Landbrugspolitikken. Udgifterne ved landbrugspolitikken udggr omkring
halvdelen af EU's budget. For at overvage udviklingen og treeffe politiske be-
slutninger er der derfor et stort behov for statistik om bl.a. landbrugets struk-
tur, priser, indkomster og produktion.

« Beskeftigelsespolitikken. Det Europaiske Rad, som bestar af landenes stats-
og regeringschefer, vedtog ved et beskaftigelsestopmgde i november 1997, at
EU-landene skal udarbejde nationale handlingsplaner for beskeftigelsen.
Disse beskaftigelsesprogrammer skal bl.a. udarbejdes og evalueres ved hjelp
af sammenlignelig statistik om beskeftigelse, arbejdslgshed, beskaftigelses-
foranstaltninger, efter- og videreuddannelse mv.

+ Social- og regionalpolitik. Udgifterne pa disse omrader, herunder iser Regio-
nalfonden og Socialfonden, udger en tredjedel af EU's budget. For at overvége
udviklingen og treeffe beslutning om fordelingen af midler er der behov for
statistik om bl.a. indkomster, arbejdslgshed, integration af langtidsledige og

4 Det nuvarende arbejdsprogram er geldende for drene 1998-2002.



Miljg

EU's budget

EU-samarbejdets
konsekvenser

Eurostat

Malsaetning

handicappede, ligestilling, arbejdsmiljg og sociale udgifter. Herudover er der
behov for regional statistik p4 en reekke omréader.

« Miljg og Energi. For at overvige udviklingen og treeffe politiske beslutninger
er der et stigende behov for statistik om disse emner. Blandt de nyere behov
er udviklingen af miljgindikatorer og grenne satellitregnskaber til national-
regnskabet.

« Stgrstedelen af EU's indtagter kommer fra momsbidraget og BNI-afgiften fra
medlemslandene. Nationalregnskabet udger det ngdvendige grundlag for be-
regning af bidragene®. Det stiller meget store krav til sammenligneligheden
og precisionen i landenes nationalregnskaber.

De forpligtelser, som fplger af EU-samarbejdet, p&virker pé helt afggrende vis
Danmarks Statistiks aktiviteter, se bilag 4, fakta 1. Dels inddrages Danmarks Sta-
tistik i en omfattende EU-mgdevirksomhed med henblik pa at fastlegge ret-
ningslinierne for udarbejdelse af den felles statistik, dels giver det sig direkte
udslag i produktion og levering af en omfattende mangde af statistiske oplysnin-
ger.

Udarbejdelsen af statistikkerne sker i et samarbejde mellem Eurostat (EU's stati-
stiske kontor) og de nationale statistikmyndigheder. Eurostats rolle ved udarbej-
delsen af statistikkerne er fastlagt ved Kommissionens afggrelse af 21. april
1997. Organiseringen af EU-samarbejdet er i gvrigt beskrevet i bilag 2.

Danmarks Statistik skal spille en aktiv rolle i det meget omfattende europziske
statistiksamarbejde. Danmarks Statistik sgger indflydelse pa Eurostat's statistik-
program og pé forslagene til EU-retsakter, bl.a. ud fra fglgende 5 synspunkter:

« Sammenlignelig statistik er en veesentlig kvalitetsforbedring, som bgr frem-
mes. Det gor det muligt at sammenligne udviklingen i Danmark med udviklin-
gen i andre lande.

« Harmoniseringen inden for det europeiske statistiksystem bgr vare i overens-
stemmelse med den gvrige harmonisering pé internationalt plan og bar ikke
medfere forringelser af den danske statistiks kvalitet.

« Statistikbrugernes behov skal afvejes i forhold til erhvervslivets indberet-
ningsbyrde, som bgr begraenses s meget som muligt.

« Omkostningerne for Danmark, herunder Danmarks Statistik, ved det europzi-
ske statistikprogram s@ges begraenset s& meget som muligt under hensyntagen
til formalet med statistikkerne.

« Danmarks Statistik skal i videst mulig udstreekning kunne anvende registerop-
lysninger i statistikproduktionen for at formindske bdde indberetningsbyrden
og omkostningerne.

5 Danmarks samlede bidrag til EU er i stgrrelsesordenen 14 mia. kr. i &r 2000.

Strategi 2005 - 15



Organiseringen

Formélet

International
rddgivning

Danske synspunkter

16 - Strategi 2005

2.5 Andet internationalt samarbejde

Danmarks Statistik deltager ogsé aktivt i andet internationalt samarbejde. Det
vigtigste er her samarbejdet i FN og de FN-tilknyttede organisationer samt det
nordiske samarbejde. Organiseringen af det internationale samarbejde (bortset
fra EU-samarbejdet) er beskrevet i bilag 3.

FN og andre internationale organisationer arbejder for at gore statistikkerne in-
ternationalt sammenlignelige. I den forbindelse vedtages klassifikationer og ret-
ningslinjer for statistikopggrelserne, ligesom der stilles krav til de statistikopgg-
relser, Danmark og de gvrige medlemslande skal indberette til organisationerne.

Danmarks Statistik modtager jeevnligt gnsker fra andre lande om bistand til for-
bedring af statistikproduktionen. For at impdekomme disse gnsker har Danmarks
Statistik en international rddgivningsvirksomhed. Arbejdet indeberer udsen-
delse af eksperter i kortere eller l&engere perioder, modtagelse af studiebesgg og
gennemfgrelse af kurser.

Samarbejdet omfatter lande i Central- og @steuropa, hvor arbejdet med tilpas-
ning til EU-medlemskab indebarer en omfattende omleegning af metoderne for
at frembringe en internationalt sammenlignelig statistik. Herudover samarbejdes
med lande i Afrika og Asien.

Den internationale radgivning er indtagtsdekket virksomhed. De stgrste bidrag
kommer i form af danske bistandsmidler og gennem EU.

Danmarks Statistik bidrager aktivt til det internationale statistiksamarbejde og
spger indflydelse, bl.a. ud fra fplgende synspunkter:

« Harmonisering af statistikken p& internationalt plan er en vaesentlig kvalitets-
forbedring, som bgr fremmes.

» Samarbejdet med andre lande og internationale organisationer giver mulig-
hed for udveksling af erfaringer til gavn for alle involverede. Herudover bgr
den internationale arbejdsdeling fremmes, sd det samme udviklingsarbejde
ikke skal ggres samtidig i flere lande.

PRI R

5 \4—?_.,. et S



Typer af indtaegter

Statistik-
bevillingen

Egne indtaegter

Hovedopgaver

Finansiering

Prioritering inden for
statistikbevillingen

3. Det gskonomiske grundlag

3.1 Indtaegter

Danmarks Statistik udfgrer sine opgaver inden for de gkonomiske rammer, som
er givet ved Folketingets vedtagelse af den arlige finanslov. I den sammenhang
har Danmarks Statistik 6 typer af indtagter:

« Statistikbevillingen

» Publikationsindtagter

« Finansieringstilskud

o Indtegtsdaekket virksomhed
» Overfgrselsindtaegter til CVR
« Salg af CVR-oplysninger

De fgrste fire indtaegtstyper vedrgrer opgaverne i henhold til dels Lov om Dan-
marks Statistik, dels EU-retsakterne om statistik. De sidste to indtaegstyper vedrg-
rer Loven om Det Centrale Virksomhedsregister.

Statistikbevillingen udger den stgrste indtaegtskilde ligesom i andre lande. Stati-
stik anses i alle demokratier for primert at vare et kollektivt gode, som er en
uundveerlig del af samfundets infrastruktur. Uden en offentlig statistik kunne
demokratiet og samfundsgkonomien ikke fungere. Hertil kommer for EU-lande-
nes vedkommende, at langt stgrstedelen af statistikproduktionen er lovpligtige
opgaver.

Statistikbevillingen skal i princippet deekke udgifterne ved den lovpligtige og ve-
sentligste samfundsbelysende statistik. Bevillingens stgrrelse foreslas pa finanslo-
ven af regeringen/gkonomiministeren og vedtages af Folketinget.

I international sammenheng udgegr Danmarks Statistiks egne indtaegter (dvs.
publikationsindtaegter mv., finansieringstilskud og indtegtsdakket virksomhed)
en usadvanlig stor andel af de samlede indtagter, se bilag 4, fakta 2.

3.2 Statistikprogrammet

Som omtalt i afsnit 2.1 har Danmarks Statistik fire hovedopgaver. De to fgrste er
"at indsamle, bearbejde og offentligggre statistiske oplysninger" samt "at bidrage
til det internationale statistiske samarbejde". Disse to hovedopgaver kaldes stati-
stikprogrammet.

Statistikprogrammet finansieres fgrst og fremmest af statistikbevillingen. Hertil
kommer publikationsindtaegter samt finansieringstilskud.

Statistikprogrammet bgr omfatte de statistikker, som er mest relevante for det
danske samfund samt for samarbejdet i EU og andet internationalt samarbejde.
Statistikbevillingens stgrrelse medferer, at der mé prioriteres blandt i gvrigt rele-
vante statistikker. Ved prioriteringen leegges der vaegt pa s vidt muligt:

« atopfylde de lovbundne statistikforpligtelser.

« at give en helhedsorienteret belysning af samfundsgkonomien, erhvervslivet
og miljget via integrerede statistiksystemer som bl.a. nationalregnskabet.

« at give en dekkende belysning af konjunkturudviklingen.

Strategi 2005 - 17



Publikations-
indteegter

Finansierings-
tilskud

En hovedopgave

Indtaegtsdeekket
virksomhed

Typer af
serviceydelser

18 - Strategi 2005

« at give en helhedsorienteret belysning af befolkningen og dens leveforhold via
integrerede statistiksystemer.

o at sikre en brugerorienteret formidling.

« at sikre en effektiv statistikproduktion ved hjelp af bl.a. IT-redskaber og me-
todeudvikling.

Publikationsindtagternes rolle i statistikprogrammet er at bidrage til at finan-
siere statistikkernes formidling. Dele af udgifterne til trykning og distribution af
publikationerne sgges deekket via disse indteegter.

Statistikbevillingen kan ikke dakke finansieringen af alle samfundsrelevante
statistikker. P4 en del omrader indgas der derfor aftaler med statistikbrugere om
at yde finansieringstilskud, nar dette er i felles interesse. Finansieringstilskud
ydes til Igbende statistikker, til at udvikle nye statistikker eller til at forbedre me-
toderne. Finansieringstilskuddene deekker en aftalt andel af udgifterne ved de
pagaldende opgaver.

Langt stgrstedelen af finansieringstilskuddene kommer fra danske ministerier og
fra EU. De danske finansieringstilskud er ofte led i en langsigtet samarbejds-
aftale, mens EU-tilskuddene er tidsbegreensede og ydes for at harmonisere stati-
stikkerne i medlemslandene.

3.3 Indtaegtsdaekket virksomhed

Danmarks Statistiks tredje hovedopgave er "at udfgre statistiske opgaver for pri-
vate og offentlige kunder mod betaling". Ydelserne kaldes serviceydelser og er
omfattet af statens regler for indteegtsdekket virksomhed.

Ifglge reglerne for indtegtsdeekket virksomhed skal indteegterne deekke de totale
omkostninger ved udvikling og produktion af serviceydelserne. De totale omkost-
ninger omfatter dels de direkte omkostninger, dels de indirekte omkostninger i
form af bidrag til bl.a. hjeelpefunktioner, ledelse og administration.

Den indtegtsdakkede virksomhed skal som minimum hvile gkonomisk i sig selv.
Den ma ikke give underskud, nér de seneste 3 &rs driftsresultater summeres. P4
omréder, hvor Danmarks Statistik er uden direkte konkurrence fra andre, der har
samme type produkt (fx databankerne og forskningsdatabaserne), bgr indtegter
og omkostninger balancere. Pa omréder, hvor Danmarks Statistik er i konkur-
rence med andre (fx interviewopgaver, international radgivning og statistik pa
delomréder af kommuner), kan indteegterne derimod overstige omkostningerne.

Serviceydelserne omfatter bl.a. folgende typer af opgaver for individuelle kun-
der:

» Skraddersyede statistikker og analyser om fx enkelte befolkningsgrupper,
erhverv, geografiske omrader, virksomhedstyper og udgiftstyper.

» Danmarks Statistikbank og andre databanker

o Forskningsservice, herunder forskningsdatabaser
+ Lovmodellen og erhvervsmodellen

« Interviewopgaver

« International radgivning

« Standardiserede servicesystemer som fx udenrigshandelsservice, KAS
(statistik pa delomrdder af kommuner) og publikationsserien Statistikservice.



En hovedopgave

Formél

Finansiering

Maélseetning

3.4 Det Centrale Virksomhedsregister

Danmarks Statistiks fjerde og sidste
hovedopgave er "at administrere Det
Centrale Virksomhedsregister over
samtlige private og offentlige virk-
somheder”. Registrets opgaver vare-
tages af Danmarks Statistik i samar-
| bejde med Told- og Skattestyrelsen,
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, Ar-
DET CENTRALE bejdsmarkedsstyrelsen og Arbejdstil-
synet, Loven om CVR blev vedtaget i
VIRKSOMHEDS 1996, og i perioden frem til efteraret
REGISTER 1999 er registret blevet opbygget.

Pl
gw

o <|0O]]

Hovedformalet med CVR er at foretage en entydig nummerering af virksom-
hederne og dermed opné administrative lettelser for virksomhederne og det of-
fentlige. Hver virksomhed har sit CVR-nummer, svarende til hver persons
CPR-nummer. Ved en virksomhed forstas her en juridisk enhed. En virksomhed
kan have flere arbejdssteder eller produktionsenheder. Disse enheder tildeles
ogsd et entydigt nummer (P-nummeret).

Offentlige myndigheder har pligt til at anvende CVR-nummeret samt grundop-
lysningerne i CVR ved forelse af deres egne registre, saledes at virksomhederne
kun behgver at indberette CVR-grundoplysningerne én gang.

I CVR registreres en raekke almene oplysninger om de enkelte virksomheder, her-
under navn, adresse, branche, teleoplysninger, virksomhedsform, antal ansatte,
starttidspunkt og eventuelt ophgrstidspunkt mv.

Udgifterne ved driften af CVR dakkes dels via overfgrselsindtaegter til CVR, dels
ved salg af CVR-oplysninger.

Overferselsindtegterne kommer fra de fire involverede ministerier @konomimi-
nisteriet (Danmarks Statistik), Skatteministeriet, Erhvervsministeriet og Arbejds-
ministeriet.

Salget af CVR-oplysninger er baseret pa, at langt stgrstedelen af oplysningerne i
CVR ikke er fortrolige. De skal stilles til radighed for offentlige myndigheder og
private mod betaling.

Danmarks Statistik har fglgende malsatninger for CVR:

+ CVR udbygges, sa registret indeholder alle de oplysninger, loven giver mulig-
hed for.

» CVR's rolle videreudvikles. Registret skal have en central rolle i planerne om
at indfere en digital signatur for virksomheder. Herudover bgr der satses pa

en harmonisering af adresserne i CVR, BBR og CPR.

« Kvaliteten af oplysningerne i registret skal vere hgj. Der foretages lgbende
kvalitetskontrol og kvalitetsundersggelser bl.a. af brancheoplysningerne.

Strategi 2005 - 19



3.5 Prispolitik

Prispolitikken er forskellig athzngigt af, om opgaverne vedrgrer statistikpro-
grammet, den indtzegtsdzekkede virksomhed eller Det Centrale Virksomhedsregi-
ster.

Statistik- I et demokratisk samfund bgr grundlzggende statistiske informationer vere til-
programmet  gengelige for befolkningen. Danmarks Statistik stiller derfor en raekke gratis-
ydelser til rddighed. Som eksempler kan nzvnes:

- at man via Danmarks Statistiks hjemmeside pé Internettet har gratis adgang
til et udvalg af bl.a. gkonomiske nggletal, kommunale statistikker, hele publi-
kationer samt dagens statistiske hovednyheder. Disse gratisydelser vil blive
udbygget.

- at frieksemplarer af publikationer sendes til bl.a. centralbiblioteker, presse,
folketinget og ministerier.

« atDanmarks Statistiks bibliotek udléner publikationer og giver gratis adgang
til at se tallene i Danmarks Statistikbank.

'« at Nyt fra Danmarks Statistik kan afhentes gratis i receptionen.
- at man via telefonen kan f4 mindre tidskraevende oplysninger om statistikker.

. atinternationale organisationer far store mangder af statistik i henhold til
Danmarks internationale forpligtelser.

Fremstilling af Danmarks Statistiks publikationer medfgrer en reekke omkostnin-
ger bl.a. til redaktion og trykning. Kun en del af disse omkostninger sgges daekket
via prisen pd publikationerne, idet det anses for principielt vigtigt, at statistik-
publikationerne kan anskaffes til lave priser.

W\W

- ERAR SN

20 - Strategi 2005



Indteegtsdaekket
virksomhed

Det Centrale
Virksomhedsregister

Malsaetning

Prispolitikken for serviceydelser er styret af, at de totale omkostninger skal dak-
kes. Herudover galder der folgende principper for prissatningen:

« Alle kunder bgr betale samme pris for samme ydelse i henhold til Finansmini-
steriets regler. Der kan dog ydes mangderabat, bl.a. til undervisningsformal.
Herudover kan mélrettede tilskud fra en fond eller andre bidrage til, at en be-
stemt kundegruppe far en lavere reel pris, nér tilskuddet er modregnet.

« Priserne skal veere gennemskuelige for kunderne. Danmarks Statistik anven-
der derfor faste priser eller prislister for de mere standardpragede opgaver.
For de skraeddersyede opgaver anvendes faste kalkulationsregler.

« Priserne skal veere synlige for kunderne. Uanset om der er tale om standard-
preegede eller skraeddersyede opgaver, skal kunden kunne kende den samlede
pris for en given ydelse, inden opgaven pabegyndes. Det galder ogsa ved
selvbetjening i Danmarks Statistikbank, hvor man far oplyst prisen, for en
eventuel statistikbestilling.

» For skreeddersyede opgaver til over 10.000 kr. skal Danmarks Statistiks stan-
dardkontrakter anvendes.

@konomiministeren har godkendt prisstrukturen for ydelser fra CVR. Den er
baseret pa fplgende principper:

« Via hjemmesiden for CVR pa Internettet kan der gratis hentes oplysninger i
registret om enkelte virksomheder.

« Ved udtrek skal der betales for ydelserne. Udtraeek kan leveres enten som en-
keltleverancer eller i abonnement, hvor der i sidstnaevnte tilfelde sker en lg-
bende opdatering af ydelserne.

o Prisstrukturen og prisniveauet tages lgbende op til revision i lyset af de ind-
vundne erfaringer.

Der galder fglgende malsatninger for prispolitikken:

» Priseme for serviceydelser skal fastszttes i overensstemmelse med regleme
for indteegtsdeekket virksomhed. Danmarks Statistik tilstreeber balance mel-
lem indtegter og omkostninger. Da den indtegtsdeekkede virksomhed ikke
maé give underskud, accepteres et mindre overskud pa hgjst 3 pct. af omseet-
ningen pa omradet, nér de seneste 3 ars driftsresultater summeres. Hvis over-
skuddet bliver stgrre, vil priserne enten blive nedsat, eller der vil blive brugt
ressourcer pa at forbedre serviceydelsernes kvalitet til uzendrede priser.

« De enkelte hovedgrupper af serviceydelser skal gkonomisk hvile i sig selv, sa
der ikke sker krydssubsidiering til ugunst for bestemte kunder.

» Priserne pa serviceydelser skal afspejle det arbejde og de investeringer, Dan-
marks Statistik har lagt i produktionen af ydelsen. Jo stgrre Danmarks Stati-
stiks indsats er, jo hgjere pris. Jo stgrre kundens egen indsats er, jo lavere pris.

« For at overvage realiseringen af ovennavnte malsatninger foretages der pa
skift gkonomiske analyser af gkonomien i hovedgruppeme af serviceydelser.

» Der udarbejdes en publikation (trykt og elektronisk), som beskriver Danmarks

Statistiks prispolitik og indeholder en jevnlig opdatering af priserne pa alle
omrader.

Strategi 2005 - 21



Forskellige
brugere

Relevans

Bruger-
orientering

Bruger-
grupper

22 - Strategi 2005

4. Omgivelserne

4.1 Brugerne

Brugerne er arsagen til, at Danmarks Statistik eksisterer. Formalet med institu-
tionen er at producere og formidle statistik om samfundsforholdene, som kan
deekke et meget forskelligt statistikbehov hos mange forskellige brugere.

Statistikken skal vere relevant for sine brugere. Nogle statistikker interesserer
kun mindre dele af samfundet. Andre statistikker har en sddan samfundsmaeessig
betydning, at de altid interesserer pressen, politikere og skonomiske analytikere.
De er blevet en central del af samfundets funktion. Det gzelder bl.a. tal om:

» arbejdslgshed og beskeftigelse

« Dbetalingsbalance og udenrigshandel

» nationalregnskab og gkonomisk veekst

» priser og inflation

« lgnninger og indkomster

» forbrugernes og virksomhedernes gkonomiske forventninger
o miljget

» befolkningsudviklingen og befolkningens sundhed

Danmarks Statistik er brugerorienteret. Det geelder bade, nér brugerne er indfly-
delsesrige grupper, og nar det er den enkelte borger. Brugerorienteringen inde-
beerer bl.a.:

o at statistikproduktionen rettes mod brugernes aktuelle og fremtidige behov.
« at statistikformidlingen tilrettelzegges ud fra brugernes behov.

o atvi aktivt henvender os for at fa information om brugernes behov i erken-
delse af, at behovene er meget forskellige, og at de lgbende endrer sig.

« atvi gennemforer brugertilfredshedsundersggelser i forskellige former.

Danmarks Statistik har inddelt sine brugere i seks hovedgrupper. De er:

» Staten, som omfatter centraladministrationen og statslige institutioner
i gvrigt.

+ Forskningssektoren, som omfatter universiteter og andre leengerevarende
uddannelser samt sektorforskningen.

+ Den kommunale sektor, som omfatter amter og primerkommuner,

« Erhvervsliv og organisationer, som omfatter virksomheder, erhvervs- og
arbejdsmarkedsorganisationer samt andre private organisationer.

+ Offentligheden, som omfatter pressen, biblioteker, uddannelser (til og med
de mellemlange videregédende) samt borgerne i gvrigt.

» Udlandet, som omfatter EU og andre udenlandske relationer,

De seks hovedgrupper kan hver for sig opdeles i undergrupper. Inddelingen bru-
ges blandt andet ved analyser af de forskellige brugergruppers behov for statistik
og for forskellige formidlingsformer.



Kunder

De rddgivende
udvalg

Ngdvendige
oplysninger

Loven

Inddelingen bruges ogsa til kundeanalyser. Kunder er betalende brugere. Dan-
marks Statistik bruger inddelingen i kundedatabasen, i kundetilfredsundersggel-
sen og i indtaegtsstatistikken fordelt pa kundegrupper.

Fakta 3 i bilag 4 viser den pkonomiske betydning af de forskellige kundegrupper.

I henhold til lov om Danmarks Statistik § 3 kan styrelsen nedsatte radgivende
udvalg. Styrelsen har nedsat 6 radgivende udvalg med reprasentanter for Dan-
marks Statistiks mange forskellige brugere og dataleverandgrer. Der er nedsat
udvalg for henholdsvis personstatistik, erhvervsstatistik, landbrugsstatistik, gko-
nomisk statistik, miljg- og energistatistik samt for forskning.

De radgivende udvalgs hovedopgave er at rddgive om den arlige arbejdsplan og
om alle andre generelle spgrgsmal vedrgrende Danmarks Statistiks opgaver. Ud-
valgene beskeftiger sig bl.a. med:

« strategier for udvikling af statistikken

» at drpfte og evaluere den eksisterende statistik

+ nye statistikker og stgrre eendringer i eksisterende statistikker
« formidlingsspgrgsmal

» indsamlingsmetoder

« prioriteringsspgrgsmal

Udvalgene vil fa en udvidet rolle, idet medlemmerne inddrages i de jeevnlige bru-
gertilfredshedsunderspgelser.

4.2 Dataleverandgrerne

Danmarks Statistik kan ikke udarbejde en eneste statistik uden at modtage de
ngdvendige oplysninger fra dataleverandgrerne. Dataleverandgrerne har derfor
en central rolle i statistikproduktionen.

Loven om Danmarks Statistik forpligter offentlige myndigheder og private virk-

somheder til at afgive oplysninger til Danmarks Statistik. Herudover er dataleve-
randgrerne lovmessigt forpligtede i henhold til EU-retsakter.

Strategi 2005 - 23



Dataleverandgr-
politik

Leverandor-
service

24 - Strategi 2005

Det er Danmarks Statistiks styrelse, som beslutter, hvilke oplysninger der skal
indsamles, samt i hvilket omfang og p& hvilken méde det skal ske. Styrelsen er
dog forpligtet til at falge EU-retsakternes forskrifter.

I henhold til lov om Danmarks Statistik § 6 skal offentlige myndigheder og insti-
tutioner efter anmodning give de oplysninger, de er i besiddelse af.

I henhold til lov om Danmarks Statistik § 3 a og §§ 8-12 a samt EU-retsakter skal
private virksomheder efter anmodning afgive bestemte oplysninger til Danmarks
Statistik. Safremt oplysningerne ikke afgives rettidigt, eller der ved forszt eller
grov uagtsomhed afgives urigtige oplysninger, kan virksomheden/ejeren straffes
med en bgde, jf. lovens § 13. Med hensyn til udenrigshandelen mellem EU-med-
lemslandene (Intrastat) palaegges der ved overskridelse af fristen for indsendelse
af oplysninger virksomheden en ekspeditionsafgift.

Danmarks Statistik prioriterer et godt samarbejde med dataleverandgrerne hgjt.
Formélet er for det fprste at modtage oplysningerne sa hurtigt og i sa god kvalitet
som muligt, og for det andet at dataleverandgrernes omkostninger begranses
mest muligt. Danmarks Statistik har derfor i 1997 vedtaget en dataleverandgr-
politik®. Politikken omfatter dels servicen over for dataleverandgrerne, dels initi-
ativer til at begreense virksomhedernes omkostinger (kaldet indberetningsbyr-
den).

Dataleverandgrservicen skal sikre, at Danmarks Statistik yder en god service, og
at alle undersggelser forlgber efter ensartede principper. Politikken omfatter
bl.a. felgende initiativer over for sével private som offentlige dataleverandgrer
(under ét kaldet virksomhederne):

» Virksomhederne skal informeres grundigt om formélet med dataindsamlin-
gen og dermed motiveres til at afgive oplysningerne. Der skal derfor udarbej-
des informationsfoldere om alle undersggelser.

» Sporgeskemaerne skal have et brugervenligt design, en brugervenlig vejled-
ning og et ensartet praeg, sa virksomhederne let forbinder dem med Danmarks
Statistik som en samfundsngdvendig og troveerdig institution.

« Alle henvendelser fra virksomhederne skal behandles hurtigt, venligt og fyl-
destgorende. Ved de undersggelser, som fir mange telefonhenvendelser, op-
retter Danmarks Statistik derfor en szrlig telefonservice.

I de fleste undersogelser vil virksomhederne kunne fa en tilbagemelding om
resultaterne af de statistikker, de har indsendt oplysninger til. Der kan enten
veere tale om seerligt udarbejdet statistik eller om artikler fra Danmarks Stati-
stik.

» Danmarks Statistik forskelsbehandler ikke virksomheder, som indgér i obliga-
toriske underspgelser. Nar der foreligger en indberetningspligt, vil der princi-
pielt blive anvendt ensartede rykkerprocedurer over for alle virksomheder. P4
tilsvarende made vil der blive anvendt ensartede procedurer for de sager, som
overdrages til politiet med henblik pa eventuelle bgder.

6 Dataleverandgrpolitikken er beskrevet i brochuren "Erhvervslivets ind beretninger til Danmarks
Statistik".



Indberetnings-
byrden

Byrdemalet

Malsaetning

Det er malsetningen at begreense virksomhedernes indberetningsbyrde s meget
som muligt. I den forbindelse ma det dog understreges, at Danmarks Statistik er
forpligtet til at udfere langt de fleste underspgelser. Af fakta 1 i bilag 4 fremgéar
det, at stgrstedelen af indberetningsbyrden er omfattet af EU-retsakter.

Uanset om der forekommer lovforpligtelser eller ej, er der en interessemodsat-
ning mellem de virksomheder, som gnsker en mindre indberetningsbyrde og bru-
gerne i bl.a. staten og erhvervslivet, som har behov for informationer om den
gkonomiske og erhvervsmessige udvikling.

For at begraense indberetningsbyrden satser Danmarks Statistik pa:

» Altid ngje at afveje brugernes nytte af statistikken med virksomhedernes
indberetningsbyrde.

o Ividest mulig udstrekning at bruge administrative registre frem for
spgrgsmal til virksomhederne.

« At offentlige myndigheder s vidt muligt koordinerer indsamlingen af oplys-
ninger fra virksomhederne, sa der tages hgjde for statistikbehovene.

» At udbygge mulighederne for at virksomhederne kan indberette oplysninger
via elektroniske medier.

+ At den stikprgve af virksomheder, som medvirker i en given stikprgveunder-
spgelse, aldrig er stgrre end ngdvendig, og at de mindste virksomheder enten
helt udelades eller udtrakkes med en mindre sandsynlighed.

Med bistand fra relevante erhvervsorganisationer har Danmarks Statistik udar-
bejdet et mal for, hvor mange &rsvark, virksomhederne bruger pa indberetninger
til Danmarks Statistik. Det er derfor muligt fra og med 1996 at konstatere, at
Danmarks Statistik har reduceret indberetningsbyrden vesentligt, se bilag 4,
fakta 4.

Danmarks Statistik vil tage yderligere initiativer for at forbedre dataleverandgr-
politikken i de kommende ar:

o Forhdandsadvisering. Virksomheder, som bliver udtrukket til at deltage i flere
statistikker, vil i stgrst mulig udstreekning modtage en generel forhandsorien-
tering om de undersggelser, de skal deltage i i det kommende ar. Det giver
mulighed for Igbende at registrere de gnskede oplysninger og dermed lette
virksomhedernes arbejde. Danmarks Statistik vil udvikle et edb-system til
dette formal baseret pa erhvervsregistret.

o Indberetning i euro. Danmarks Statistik vil tilpasse spgrgeskemaer, vejlednin-
ger og edb-programmer, sa det bliver muligt at indberette regnskabsoplysnin-
ger mv. i euro, hvis virksomhederne gnsker det.

o Elektronisk indberetning. I samarbejde med andre statslige myndigheder del-
tager Danmarks Statistik i arbejdet for at gge virksomhedernes muligheder for
at indberette oplysningerne elektronisk. Der arbejdes dels med elektroniske
inddateringssider, som kan indsendes via Internettet, dels med EDI indberet-
ningslgsninger.

+ Resultatet af de forskellige initiativer bgr medfere en lavere indberetnings-

byrde. Det er derfor mélsztningen at reducere indberetningsbyrden yderli-
gere.

Strategi 2005 - 25



Registerloven

Datasikkerhed

Fortrolighed

26 - Strategi 2005

4.3 Fortrolighed og datasikkerhed

De oplysninger, Danmarks Statistik modtager fra dataleverandgrerne, opbevares
i statistikregistre (edb-registre). Hvis registrene indeholder personoplysninger,
galder Lov om offentlige myndigheders registre fra 1978 med senere @ndringer.
Loven fastsatter bl.a. regler om godkendelse af registre og deres indhold, om
oplysninger, der ikke ma registreres, og om sikkerhedsforanstaltninger. Det
statslige Registertilsyn fgrer tilsyn med, at loven overholdes.

Danmarks Statistik leegger den stprste veegt pd datasikkerheden. Sikkerhedsfor-
anstaltningerne er strenge. De beskytter registrene mod misbrug, og mod at no-
gen uberettiget far adgang til oplysninger om enkeltpersoner og virksomheder”’.

Danmarks Statistik har endvidere udarbejdet en datakatastrofeberedskabsplan
med henblik pa sikring af data i katastrofesituationer.

Fortrolige oplysninger er statistiske data, som enten direkte eller indirekte ggr
det muligt at identificere personer eller virksomheder ud fra de foreliggende
oplysninger.

Det er en ufravigelig regel, at oplysninger om enkeltpersoner og virksomheder
behandles fortroligt. Medarbejderne har tavshedspligt over for omverdenen om
sddanne oplysninger. Dette understgttes i gvrigt af Forvaltningslovens § 27 og
straffelovens § 152.

Som det tidligere er navnt, er stgrstedelen af oplysningerne i CVR-registret ikke
fortrolige.

Via forskerplaceringsordningen i Danmarks Statistiks lokaler eller i filialen i Ar-
hus kan der gives adgang til fortrolige data. Dataene indeholder dog ikke person-
eller virksomhedsidentifikation, og forskerne mv. er omfattet af de samme regler
om tavshedspligt som medarbejderne i Danmarks Statistik.

7Regler og sikkerhedsforanstaltninger er beskrevet i brochurerne "Introduktion til Danmarks Statistiks
registre” (1998) og "Datasikkerhedsreglement for Danmarks Statistik" (1996).



Videregivelse

Mikrodata
til analyser

Offentliggjorte statistikker og data fra Danmarks Statistik har en form, sa enkelt-
personer forbliver anonyme. Det samme gelder i almindelighed for private og
offentlige virksomheder.

Offentlige myndigheder har ikke krav pa anonymitet i statistikkerne. Det er
tveertimod et veesentligt led i et demokratisk samfund, at borgerne har adgang til
information om, hvordan myndighederne fungerer.

Forvaltningslovens § 30 fastslar, at fortrolige oplysninger, der udelukkende er
indhentet til statistiske formal, ikke ma videregives til administrative eller lig-
nende formal. Registerloven indeholder yderligere regler, som begrenser ad-
gangen til videregivelse.

Danmarks Statistik videregiver normalt ikke fortrolige oplysninger, heller ikke til
statistisk brug. Der er dog tre undtagelser, hvoraf de to fgrste har det hovedfor-
mal at lette virksomhedernes indberetningsbyrde.

Den ene undtagelse vedrgrer de fa tilfelde, hvor oplysninger om virksomheder
indsamles dels til statistisk brug, dels til administrativt brug for en myndighed,
som selv har hjemmel til at indsamle oplysningerne.

Den anden undtagelse vedrgrer de ligeledes fa tilfeelde, hvor Danmarks Statistik
har et egentligt produktionssamarbejde om en statistik med en anden organisa-
tion. I disse tilfelde kan det besluttes at videregive oplysninger om virksomheder
samt anonymiserede oplysninger om enkeltpersoner til organisationer med
samme fortrolighedsforpligtelser som Danmarks Statistik. Videregivelsen forud-
setter Registertilsynets tilladelse.

Den tredje undtagelse vedrgrer videregivelse af fortrolige data til Eurostat, som
Danmarks Statistik er forpligtet til i henhold til en konkret EU-retsakt. Herudover
kan der udveksles fortrolige oplysninger med en anden national statistikinstitu-
tion, som led i et egentligt produktionssamarbejde om en statistik.

Danmarks Statistik videregiver aldrig CPR-numre med tilknyttede oplysninger.
Til brug for forskning og undervisning kan der stilles ikke-fortrolige dataseet ba-

seret pa stikprgver til radighed. Dataseettene konstrueres, sé det ikke er muligt at
identificere personer eller virksomheder.

Strategi 2005 - 27



Samfunds-
udviklingen

Informations-
samfundet

Maélssetninger om
sammenhaengende
statistik

28 - Strategi 2005

5. Malsaetninger for statistik, formidling og service

5.1 Statistikudvikling

Her ved indgangen til det 21. arhundrede medfgrer samfundsudviklingen store
udfordringer for de nationale statistikinstitutioner. Nogle af de vigtigste tenden-
ser er den ggede globale gkonomiske integration, udviklingen af informations-
teknologien, serviceerhvervenes ggede betydning og den europziske integrati-
onsproces.

Informationsteknologien far stadig stgrre betydning for samfundsudviklingen.
Denne udvikling er sammenfattet i begrebet informationssamfundet som aflgser
for industrisamfundet og servicesamfundet. Informationssamfundet ggr afstan-
dene i verden meget sma. Via de elektroniske medier kan man kommunikere
med og fplge med i, hvad der foregar i det meste af verden. Informationssamfun-
det er et samfund med uhyre mengder information og data, men derfor ogsa et
samfund, som kan vare uoverskueligt.

Med udviklingen af informationssamfundet kan statistik fi en endnu stgrre be-
tydning end i dag. Statistik er informationer. Danmarks Statistiks hovedprodukt
er informationer. Informationer, herunder statistik, er en central del af grund-
laget for politiske, skonomiske og andre beslutninger.

Statistikkens rolle er at belyse samfundsudviklingen. For at statistikken kan fa
stgrst mulig betydning og ikke drukne i mangden af andre informationer, skal
statistikinformationerne vere sa sammenhangende som muligt. Danmarks Stati-
stik har derfor fglgende malsztinger om sammenhangende statistik:

o Statistikken skal vere internationalt sammenhangende. Der skal arbejdes for
internationalt sammenlignelig statistik. Statistikinformationerne om andre
lande skal gges, idet efterspgrgslen efter oplysninger om andre landes gko-
nomi og samfundsforhold vil veere voksende. Danmarks Statistik skal i stgrre
udstrakning inddrage internationale sammenligninger ved publicering af
dansk statistik.

. Statistikken skal vaere sammenhangende over tid. Nar der foretages statisti-
komlaegninger og revisioner, skal der i sa stor udstreekning som muligt etable-
res tidsserier, som korrigerer for bruddet i statistikkerne. Herudover skal der
etableres langtraekkende historiske tidsserier gerne i samarbejde med for-
skere.

. Statistikken skal vaere begrebsmassigt sammenhangende. De forskellige stati-
stikker, som hver belyser en del af virkeligheden, skal i stgorre udstreekning
kunne kobles til et sammenhangende billede af samfundsudviklingen. Et gi-
vet begreb skal vare defineret ens, nar det anvendes inden for forskellige sta-
tistikomrader. Det er brugervenligt, og genbrug af samme data forenkler ar-
bejdsgangene. Pa det overordnede plan er sammenhange mellem gkonomi,
miljg og sociale forhold i bred forstand et centralt udviklingsomrade.

« Statistikken skal prasenteres sammenhangende. Der skal fortsat satses pa pub-
likationer, som ved anvendelse af statistik fra mange omrader, analyserer et
bestemt tema. Temaerne kan fx vare berns forhold, indvandrere, IT-erhver-
vene og transporterhvervene.



Ma@lsaetninger om
metoder og forskning

Malsaetninger for
personstatistik

Malsaetninger for
erhvervsstatistik

Udviklingen af statistikken skal ske pa et videnskabeligt grundlag. Som bidrag til
denne udvikling har Danmarks Statistik fastsat fglgende malsatninger:

« Danmarks Statistik arbejder systematisk for i stigende grad at udvikle og an-
vende videnskabelige statistiske metoder i statistikproduktionen. For at sikre
dette samarbejder Danmarks Statistik med forskere ved universiteterne samt i
relevante internationale faglige netveerk.

« Danmarks Statistik udfgrer selv forskning inden for enkelte omrader, primaert
pkonomiske modeller og metodeomradet, gerne i samarbejde med andre for-
skere. Inden for disse omrader kan Danmarks Statistik ogsa i samarbejde med
universiteterne deltage i uddannelsen af ph.d. studerende. Herudover delta-
ges der i relevante internationale faglige netvaerk.

Inden for personstatistikken har Danmarks Statistik fplgende malsatninger for
udviklingen:

« Der fastlegges en politik for statistiske integrationsregistre, ogsa kaldet data-
baser. Integrationsregistrene samler data fra forskellige statistikregistre og er
derfor en overbygning pa disse. Integrationsregistrene medfgrer et hgjt data-
beredskabsniveau, en effektiv arbejdsgang og dermed mulighed for billigere
analyser og forskning. Udviklingen af integrationsregistre, greenserne mellem
registrene, indholdet i registrene, registrenes navne og tekniske opbygning
skal fastleegges i politikken.

« Integrationen af arbejdsmarkedsstatistikkerne forsatter. Arbejdstidsregnska-
bet og arbejdsmarkedsregnskabet videreudvikles og kommer i lgbende pro-
duktion. De to arbejdsmarkedsstatistiske regnskaber kobles til nationalregn-
skabet som satellitregnskaber. Herved kan sammenhange mellem den gko-
nomiske udvikling og arbejdsmarkedsudviklingen analyseres endnu bedre.

« Statistik om indvandrere og om befolkningens sundhed udbygges for at
daekke disse samfundsmassigt betydningsfulde omrader bedre.

« Statistik vedrorende beskaftigelsen og sociale forhold udbygges pa de omra-
der, som fglger af EU-samarbejdet, jf. afsnit 2.4.

Inden for erhvervsstatistikken har Danmarks Statistik falgende malsatninger for
udviklingen:

« Erhvervsstatistikken skal i hgjere grad koordineres og integreres. Det gzlder
savel struktur- som konjunkturstatistikkerne. Det statistiske erhvervsregister
(ESR 98) skal veere udgangspunktet for statistikproduktionen. ESR 98 skal vi-
dereudvikles med gkonomiske enheder og bagatelgranser.

o Statistikken om serviceerhvervene, ikke mindst IT-omradet, udbygges for at
daekke disse voksende erhvervsomrader bedre.

o Statistikken om virksomheders fgdsel, dad og overlevelse (erhvervsdemogra-
fien) videreudvikles.

o Erhvervsstatistik, som har relation til @MU'en og det indre marked, udbygges
pa de omrader, som fglger af EU-samarbejdet, jf. afsnit 2.4.

Strategi 2005 - 29



Malsaetninger for
gkonomiske statistik

Kvalitet

Kvalitets-
begrebet

30 - Strategi 2005

Inden for den gkonomiske statistik har Danmarks Statistik fgplgende malseetnin-
ger for udviklingen:

« Den generelle gkonomiske statistik, der har nationalregnskabet som den be-
grebsmaessige ramme, konsolideres og udbygges fortsat, séledes at det sam-
lede internationale nationalregnskabssystem (SNA93/ENS95) er realiseret
ved periodens udgang. Der laegges vaegt pa, at Danmarks Statistiks styrkeposi-
tion inden for nationalregnskab og input-output tabeller opretholdes, bl.a. i
betragtning af den stigende administrative anvendelse af nationalregnskabs-
tallene i EU sammenhang.

« Den gkonomiske statistik udbygges endvidere pa en raekke omrader, som har
relation til udviklingen inden for EU-samarbejdet, herunder @MU'en, jf. afsnit
2.4. Det drejer sig bl.a. om det harmoniserede forbrugerprisindeks, harmoni-
serede beregninger af BNP i faste priser, udbygning af betalingsbalancestati-
stikken og kvartalsregnskaber for de offentlige finanser.

+ En rakke vigtige konjunkturstatistikker skal offentligggres vasentligt hurti-
gere. Det drejer sig iseer om udenrigshandelsstatistikken, betalingsbalancesta-
tistikken og de kvartalsvise nationalregnskaber.

« Udenrigshandelsstatistikken star for langt den stgrste del af indberetningsbyr-
den til Danmarks Statistik. P4 dette omréde vil Danmarks Statistik inden for
EU arbejde aktivt for, at gaeldende lovgivning @ndres pa en sadan made, at
indberetningsbyrden kan nedbringes, uden at statistikkens generelle kvalitet
eller anvendelighed forringes. Ved samarbejde med Danmarks Nationalbank
skal det lgbende sikres, at der er den ngdvendige overensstemmelse mellem
Danmarks Statistiks udenrigshandels- og betalingsbalancestatistik og Dan-
marks Nationalbanks betalingsstatistik.

« Miljg- og energistatistikken udvikles i retning mod systematiske og sammen-
hengende miljg- , energi- og ressourcebalancer. Et sat af centrale miljgindi-
katorer og den miljgrelaterede landbrugsstatistik udbygges. Miljg- og energi-
statistikken kobles til nationalregnskabet som satellitregnskaber (grent natio-
nalregnskab). Herved kan sammenheenge mellem den gkonomiske udvikling
og udviklingen i miljget analyseres endnu bedre som bidrag til debatten om
baeredygtig udvikling.

« Modellerne ADAM og DREAM udvikles fortsat séledes, at disse til enhver tid
er pa internationalt niveau, hvad angar anvendelsen af gkonomisk teori og
empirisk metode. Endvidere skal udviklingen i modellerne i sagens natur fort-
sat afspejle udviklingen af serlige danske gkonomiske institutioner.

5.2 Kvalitet

Kvalitet udgér fra den enkelte medarbejder og omfatter alt arbejde. Kvalitet kan
herudover fremmes via hensigtsmassige arbejdsgange, metoder, teknologi og
organisering. Man kan saledes tale om en indholdsmaessig og en procesmaessig
kvalitet. I dette afsnit beskrives den indholdsmeessige kvalitet og nogle af de pro-
cesser, som bidrager til at sikre kvaliteten.

Der er stor enighed om, at de statistiske produkter skal have en hgj kvalitet. Der
er ogsa en ensartet opfattelse i mange landes statistikinstitutioner af, hvad kvali-
tet er. I Danmarks Statistik har vi udmgntet denne opfattelse i 5 kvalitetsdimen-
sioner. Hgj kvalitet indebeerer, at statistikken er relevant, palidelig, aktuel, sam-
menhangende og tilgaengelig.



Vare-
deklarationer

Kvalitets-
dimensioner

Danmarks Statistik har udarbejdet varedeklarationer til at dokumentere kvalite-
ten i de mere end 250 forskellige statistikprodukter, som fremstilles. Via Dan-
marks Statistiks hjemmeside pé Internettet er der fra 1. januar 1999 fri adgang til
varedeklarationerne. Alle varedeklarationer har samme opbygning, og indholdet
beskrives i forhold til de 5 kvalitetsdimensioner. En forkortet udgave af den en-
kelte varedeklaration findes i bogen Vejviser i statistikken.

For at opna en hgj kvalitet ma der satses pa lgbende forbedringer inden for alle 5
kvalitetsdimensioner. Statistikken skal vaere:

A. Relevant. Statistikken skal belyse de vasentligste traek ved samfundet og sam-
fundsudviklingen. Statistikken skal lgbende tilpasses samfundets udvikling, s&
indholdet passer til nutidens og fremtidens brugerbehov sével nationalt som in-
ternationalt.

B. Pdlidelig. Tallene skal vere sa rigtige som muligt. Statistikkens billede af sam-
fundet skal veere retvisende. Tal, analyser og kommentarer skal vere til at stole

pa.

Der vil altid veere en vis usikkerhed knyttet til forelpbige opggrelser, men den mé
ikke vaere stgrre end, at statistikken stadig er retvisende. Nér tallene er estime-
rede, bgr der ved hovedstgrrelserne anfgres den statistiske usikkerhed.

At fremstille palidelig statistik er en overordentlig omfattende opgave. En meget
stor del af arbejdet i enhver national statistikinstitution bestar i at kontrollere
indberetninger fra dataleverandgrerne og rette fejl. Kvalitetskontrol og fejlretning
er meget ressourcekravende arbejdsprocesser.

Danmarks Statistiks interne kvalitetssikring veerner mod fejl og usikkerhed i stati-
stikkerne. De primert ansvarlige for kvalitetssikringen er kontorcheferne i sam-
arbejde med medarbejderne. Herudover har Danmarks Statistiks Formidlings-
center en rolle i kvalitetssikringen. For de skonomisk vigtigste statistikker er der
indfgrt en udvidet kvalitetssikring. Det drejer sig bl.a. om statistik vedrgrende
betalingsbalancen, udenrigshandelen, nationalregnskabet, de offentlige finanser,
arbejdslgsheden, lgnninger og forbrugerforventninger.

P4 trods af en omhyggelig kvalitetssikring har det vist sig, at der undertiden of-
fentligggres fejlbehaftede tal. Det er Danmarks Statistiks politik, at man i disse
situationer offentliggor rettede tal sa hurtigt som muligt.

C. Aktuel. Statistikken skal udgives hurtigt for at have en hgj brugsveerdi. Hurtig-
heden males pa to dimensioner. Den forste dimension er udgivelsestiden, dvs.
tiden mellem referencetidspunktet og offentliggerelsestidspunktet. Udgivelsesti-
den kan opdeles i dataleverandgrtiden, hvor Danmarks Statistik endnu ikke har
modtaget data, og i den interne produktionstid. Den anden dimension er overhol-
delsen af de retningsgivende mdl, som Danmarks Statistik har fastsat, jf. afsnit 6.3.

Statistikken skal ogsd udkomme rettidigt. Den skal offentliggeres som lovet, dvs.
pa et forud annonceret tidspunkt.

D. Sammenhangende. Statistikken skal have en hgj sammenlignelighed. Den skal
sa vidt muligt vaere internationalt sammenhangende, sammenhangende over
tid, begrebsmassigt sammenhangende og prasenteres sammenhangende. Se
afsnit 5.1.

Strategi 2005 - 31



KVALISTAT

Malseetninger

32 - Strategi 2005

E. Tilgangelig. Statistikken skal vare let tilgeengelig for brugerne. Formidlingen
skal tilpasses méalgruppen. Fordelene ved henholdsvis elektronisk og trykt for-
midling skal udnyttes optimalt. Se afsnit 5.3.

Statistikken skal ogsé veere veldokumenteret. Varedeklarationer og andre meta-
data skal vaere let tilgeengelige.

Danmarks Statistik satser pa lgbende forbedringer inden for alle 5 kvalitetsdi-
mensioner. Det gares ved en rakke forskellige initiativer, som under ét har faet
betegnelsen KVALISTAT (kvalitet i statistikken).

KVALISTAT angiver malseetningerne for udvikling af kvaliteten i statistikproduk-
terne. Méalsztningerne er:

« Der gennemfores lgbende et antal kvalitetsprojekter inden for de vigtigste
statistikomrader. I kvalitetsprojektet evalueres alle dimensioner i kvaliteten,
og der fremsettes forslag til forbedringer. Procedurerne for fejlsggning og
fejlretning inddrages i projektet. Evalueringen afsluttes med en rapport i form
af et notat. I kvalitetsprojektet deltager ud over de involverede medarbejdere
repraesentanter fra Metodeenheden og eventuelt fra ledelsen og brugerne.

« Der gennemfgres en drlig kvalitetsundersggelse, som med udgangspunkt i va-
redeklarationerne belyser udviklingen i kvaliteten.

« Der gennemferes jeevnligt brugerundersggelser, hvor brugerne tilkendegiver
deres tilfredshed med statistikprodukterne.

«+ Der udarbejdes &rligt et notat, som dokumenterer forskellene mellem forelg-
bige og endelige opggrelser pd de omrader, hvor der udarbejdes forelgbige op-
gorelser.

« Den gennemsnitlige udgivelsestid for méneds-, kvartals- og arsstatistikker er
nedsat betydeligt i de seneste ar, jf. bilag 4, fakta 5. Mulighederne for yderli-
gere generelle nedsattelser er begrensede, men for en rakke konkrete stati-
stikker skal der stadig satses pa at nedbringe udgivelsestiderne. Det drejer sig
bl.a. om vigtige makrogkonomiske statistikker, idet der herved kan opnas et
bedre grundlag for konjunkturovervigningen.

« Andelen af statistikker, som overholder de retningsgivende mdl er steget bety-
deligt i de senere ar, jf. bilag 4, fakta 7. Denne andel skal stadig gges.

« Der udvikles et system til at male, hvor stor en andel af statistikkerne, som ud-
kommer rettidigt, jf. afsnit 6.3.

« Der fastsattes mal for svarprocenten i de enkelte stikpreveundersggelser i
statistikprogrammet, og resultaterne indgér i den arlige kvalitetsundersggel-
se.



Brugerorienteret
formidling

Formidlingens
grundprincipper

5.3 Formidling

Statistikken skal have hgj kvalitet, men det er ikke nok. Hvis statistikken ikke bli-
ver brugt, er anstrengelserne spildt.

Statistikken skal formidles til omverdenen pa en sddan made, at den ndr frem til
brugerne og kan benyttes til forméal, som brugerne ser som vigtige. Statistikken
skal praesenteres pé forskellige mader, der er tilpasset de mange forskellige bru-
geres behov. Formidlingen skal med andre ord vere brugerorienteret.

Den brugerorienterede formidling bygger pa fslgende ni grundprincipper:

Den elektroniske formidling er velegnet til store mengder af data og detalje-
ret statistik. Alle statistiske data skal foreligge elektronisk. Ekspertbrugere
skal have let adgang til at viderebearbejde tallene i egne programmer.

Den skriftlige formidling, iseer publikationer pé papir, skal vare fokuseret pa
de vigtigste budskaber. Forstdelsen for den komplekse samfundsudvikling
pges ved brug af hovedtal, grafik og forklarende tekst.

Der skal vare en tet sammenhang mellem elektronisk publicering og papir-
publicering. Nér der pa papir bringes oversigtstabeller eller forholdsvis enkle
tabeller, skal de mere detaljerede tabeller vere tilgaengelige pa cd-rom eller i
Danmarks Statistikbank.

o Ejendomssalg

o Engros- og rivareprisindeks

o EU-harmoniseret forbrugerprisindeks 1998 10

o Forbrugerforveniningsundersogelser 1998.01

o Forbrugerprisindeks 1998.01

o Forbruget af alkoholholdige drikkevarer samt tobaksvarer
» Forbrugsundersogelsen
« Forclobig i tstatistik

» Huslejestatistik 199509

« Huslejeudviklingen

+ Indkomster og formuer 199601
« Nettoprisindeks 1998.10

« Skaticorienterel indhomststatistik
« Sotiookor klassifikation (SOCIO) 1998 01
» Tvangsauktioner
« Varige forbrigsgoder 1998.01

= f’ ©Dannarks Statistik. Toger Flagstad, den 31-07-98

T T O T T e T

[ Msien] B A | e baty | ook stk Do [ Dok ot & JTibbokatbin Som | - -

Det skal veere nemt for brugerne at finde frem til den information, de har brug
for. Danmarks Statistiks hjemmeside pa Internettet skal lgbende udvikles med
gode sggemuligheder og links, som ggr statistikken let tilgeengelig.

Brugerne skal kun have én indgang til Danmarks Statistik, ndr det drejer sig
om elektronisk formidling af statistik og papirpublikationer. Den elektroniske
indgang er hjemmesiden pa Internettet, som forer videre til bl.a. Danmarks
Statistikbank, elektroniske publikationer og varedeklarationer. P4 tilsvarende
vis udgives alle papirpublikationer af Formidlingscenter.

Strategi 2005 - 33



« Danmarks Statistik anvender kun ét fremmedsprog i formidlingen, nemlig en-
gelsk. Flere informationer om dansk statistik skal ggres tilgaengelige pd en-
gelsk pé Internettet og i papirpublikationer.

« Danmarks Statistiks Bibliotek og Information er center for formidling af inter-
national statistik i Danmark, herunder statistik fra Eurostat, FN, OECD og an-
dre landes statistikinstitutioner. Biblioteket er ogsd hovedfagbibliotek i Dan-
mark for beskrivende statistik og herved et led i forskningsbibliotekernes net-
veerk.

« [ formidlingen af statistikprodukter - ikke mindst Nyt fra Danmarks Statistik -
sidestilles statistikfaglige og formidlingsfaglige hensyn.

« Fejlagtig omtale og misbrug af Danmarks Statistiks resultater skal normalt
hurtigst muligt kommenteres ved indleeg fra Danmarks Statistik.

Malsaetninger Danmarks Statistik har fastsat folgende malsaetninger med det formal at udvikle
og forbedre formidlingen:

« Der formuleres og iveerkseaettes en ny kommunikationspolitik, dvs. en ny sam-
menhangende politik for formidling og information. Politikken tager ud-
gangspunkt i beteenkning nr. 1342 Information til tiden. Kommunikationspoli-
tikken skal bl.a. indeholde retningslinjer for den generelle profil, Danmarks
Statistik gnsker at markere sig med.

« Som led i kommunikationspolitikken formuleres og iveerksaettes en ny presse-
politik, hvis formal er at ggre Danmarks Statistik til en stadig mere attraktiv
kilde for pressen. Der skal ydes en professionel service af hgj kvalitet, indivi-
duelt afpasset, nér pressen har brug for det. Der skal ogsa etableres et mélret-
tet samvirke med pressen og journalisterne.

o Som led i kommunikationspolitikken skal den sproglige formidling forbedres.

Klart og enkelt sprog er i sig selv en kvalitet, som skal fremmes, bl.a. via un-
dervisning og kritisk vurdering af nylige udgivelser.

34 - Strategi 2005



Er tidligere omtalt

Udgangspunktet

Malsaetninger

 Udbuddet af elektronisk formidlet statistik skal gges lgbende, iser pa Internet-
tet. Det skal bruger- og kundeinteressen ogsa.

o Tidsskriftet Nyheder og Information, som hidtil primert har vaeret et markeds-
foringsblad, udvikles til et tidsskrift, som giver en bredere omtale af Dan-
marks Statistiks aktiviteter - fortrinsvis nyhederne.

« Der gennemfgres jevnligt brugerundersggelser, hvor brugerne tilkendegiver
deres tilfredshed med formidlingen. Der gennemfgres ogsa jevnligt undersg-
gelser af Danmarks Statistiks telefonservice.

+ I prasentationen af statistik skal der i hgjere grad indarbejdes geografiske
aspekter, som stgttes af geografiske informationssystemer (GIS).

« Der skal satses pa at ggre Danmarks Statistiks resultater synlige via papers til
konferencer og foredrag.

5.4 Serviceydelser

En af Danmarks Statistiks fire hovedopgaver er at udfgre statistiske opgaver for
private og offentlige kunder mod betaling. Disse sakaldte serviceydelser er om-
talt i afsnit 3.3.

Serviceydelserne er omfattet af statens regler for indtegtsdeekket virksomhed. I
afsnit 3.5 er principperne og malsatningerne for prispolitikken for serviceydelser
omtalt.

I informationssamfundet kan statistik fa en voksende betydning. Det geelder ikke
kun den generelle samfundsbelysende statistik, som indgér i statistikprogram-
met, men ogsa den statistik, der efterspgrges af den enkelte kunde.

Danmarks Statistiks serviceydelser er baseret pa statistikprogrammet, og ydel-
serne skal leve op til de samme kvalitetskrav. Det er udgangspunktet for de mal-
satninger, Danmarks Statistik har fastsat for at udvikle og forbedre serviceydel-
serne. Mals@tningerne er:

+ Serviceydelserne skal vaere sa gode, at kunderne er meget tilfredse. Kundetil-
fredsheden skal ligge over gennemsnittet for statens institutioner. Kunderne
skal ogsa have leveret serviceydelsen til den aftalte tid. Det dokumenteres via
den lgbende kundetilfredshedsundersggelse.

« Danmarks Statistik gnsker at spille den centrale rolle som statistikleverandgr -
ogsa ndr det drejer sig om betalingstjenester - i et samfund, hvor informatio-
ner far voksende betydning. Omsztningen ved serviceydelserne skal derfor
fortsat vokse i de kommende ar. For at sikre dette skal markedsfgringen for-
bedres.

» Danmarks Statistik vil gennemfgre en kvalitetsvurdering af de veasentligste
standardpragede serviceydelser. Formalet er at forbedre kvaliteten, hvor det

er gkonomisk realistisk, og i gvrigt at videreudvikle serviceydelsen.

+ Den elektroniske formidling af serviceydelser skal udbygges. Det galder bade
kundernes muligheder for bestilling og statistikleverancen.

+ Der fastsaettes mal for svarprocenten i serviceopgaver i de enkelte stikprgve-
undersggelser, og resultaterne indgar i den arlige kvalitetsundersggelse.

Strategi 2005 - 35



Om virksomheds-
regnskabet

Virksomheds-
regnskabet og
resultaterne

Vare-
deklarationer

Kvalitetsundersggelse

og
kvalitetsrapport

Andre kvalitets-
undersggelser

36 - Strategi 2005

6. Resultatopgorelser

6.1 Virksomhedsregnskabet

I henhold til statens regler for virksomhedsregnskaber skal Danmarks Statistik
hvert &r afleegge et virksomhedsregnskab, som giver et bade fagligt og skonomisk
dazkkende billede af institutionens virksomhed.

Virksomhedsregnskabet skal indeholde oplysninger om det gkonomiske regn-
skab, om faglige og gkonomiske mélsztninger og resultater samt om personale-
forhold. Virksomhedsregnskabet skal ogsa vise sammenhangen mellem forbru-
get af gkonomiske ressourcer, aktiviteter og resultater for institutionens hoved-
opgaver. Danmarks Statistiks virksomhedsregnskab indeholder herudover et
gront regnskab og et vidensregnskab.

Virksomhedsregnskabet retter sig iseer mod folgende brugere: @konomiministe-
ren, Rigsrevisionen, Finansudvalget, Folketinget og Finansministeriet. Hertil
kommer de brugere, som er repraesenteret i Danmarks Statistiks radgivende ud-
valg.

Virksomhedsregnskabet er stedet, hvor Danmarks Statistik rapporterer de ve-
sentligste resultater og sammenholder dem med malsaetningerne og forbruget af
ressourcer. Det er med andre ord iser i virksomhedsregnskabet, at resultaterne
af Strategi 2005 bliver dokumenteret.

Nedenfor omtales de vasentligste undersggelser, som Danmarks Statistik vil ud-
fore for at dokumentere resultaterne af virksomheden. Der gives ogsa i fakta-
bokse i bilag 4 eksempler pé, hvad resultatopggrelserne viser. Herudover gen-
nemfgres andre undersggelser, som er omtalt tidligere, bl.a. undersggelsen af
udviklingen i virksomhedernes indberetningsbyrde.

6.2 Kvalitetsundersggelser

For alle statistikprodukter er der udarbejdet en varedeklaration, som dokumen-
terer kvaliteten i det enkelte produkt. Disse varedeklarationer revideres efter
behov og mindst én gang om aret.

Fra 2000 udsendes en arlig kvalitetsrapport, som skal give svar pa, om kvaliteten
bliver bedre eller darligere med tiden. Rapporten baseres primeert pa en spgrge-
skemaundersggelse, hvor de produktansvarlige medarbejdere udtaler sig om
kvalitetsudviklingen med udgangspunkt i beskrivelserne i varedeklarationerne.

Kvalitetsundersggelsen anvender det samme kvalitetsbegreb, som er beskrevet i
afsnit 5.2, og udviklingen bedgmmes pa alle fem kvalitetsdimensioner. Herud-
over indeholder undersggelsen spgrgsmal om forandringer i omverdenen eller
interne initiativer og forhold, der har pavirket udviklingen i det enkelte statistik-
produkts kvalitet i det forlgbne &r. Kvalitetsrapporten foreleegges for de radgi-
vende udvalg.

Som omtalt i afsnit 5.2 og 5.4 omfatter kvalitetsrapporten ogsa mal og resultater
vedrgrende svarprocenten i stikproveundersggelserne.

Danmarks Statistik gennemfgrer ogsé andre kvalitetsundersggelser, som afrap-
porteres i form af notater, jf. afsnit 5.2. Der gennemfgres for det forste lgbende et
antal kvalitetsprojekter, og for det andet dokumenteres forskellene mellem fore-



Hurtig statistik

Retningsgivende
mal

Rettidig statistik

Kunde-
undersggelser

lgbige og endelige opgerelser. Herudover gennemfgres en kvalitetsvurdering af
de standardpreegede serviceydelser, jf. afsnit 5.4.

6.3 Udgivelsestider

En af kvalitetsdimensionerne er, at statistikken skal veere aktuel. Den skal udgi-
ves hurtigt, overholde de retningsgivende méal og udkomme rettidigt. Denne di-
mension er seerlig velegnet til kvantitative resultatopggrelser. Danmarks Statistik
har da ogsé fulgt udgivelsestiderne mere generelt siden 1987 og har detaljerede
opgdrelser fra 1994 og frem.

Resultatopggrelserne viser, at statistikkerne nu udgives meget hurtigere end
tidligere. Fakta 5, i bilag 4, viser udviklingen i perioden 1989-1999. I den sidste
del af perioden, hvor Danmarks Statistik har anvendt mal og resultatstyring, er
resultaterne mest markante.

Som omtalt i afsnit 5.2 kan udgivelsestiden opdeles i dataleverandgrtiden, hvor
Danmarks Statistik endnu ikke har modtaget data, og i den interne produktions-
tid. Fakta 6 i bilag 4 viser, at dataleverandgrtiden er leengere end den interne
produktionstid.

Danmarks Statistik har som retningsgivende mal fastsat, at arsstatistikker skal of-
fentligggres senest inden udlgbet af neeste ar, kvartalsstatistikker senest inden
udlgbet af neeste kvartal og manedsstatistikker senest inden 2 méneder. Lange
dataleverandgrtider gor det vanskeligt (undertiden umuligt) at nd maélet, men
fakta 7 i bilag 4 viser, at resultaterne pa dette omréde er blevet bedre i de senere
ar.

Der vil blive udviklet et system til at méle, hvor rettidigt statistikkerne udkom-
mer. Systemet baseres pa, at Danmarks Statistik i arbejdsplanen forudannonce-
rer, hvor mange uger efter referenceperioden maneds- og kvartalsstatistikker
forventes at udkomme, og hvor mange maneder efter referenceéret arsstatistik-
ker forventes at udkomme. Herudover etableres et udbygget informationssystem
pa Internettet, hvor de forventede udgivelsestidspunkter ajourferes lgbende.

6.4 Brugerundersggelser

Danmarks Statistik har siden 1996 gennemfort systematiske og lgbende undersg-
gelser af kundernes tilfredshed med serviceydelserne. Undersggelserne omfatter
alle betalte serviceydelser, som koster 5.000 kr. eller derover.

Sammen med den ferdige opgave til kunden udsendes et kort spgrgeskema, der
omfatter 7 sporgsmal om bl.a. den generelle tilfredshed med opgavens udferelse,
tilfredsheden med opgavens indhold, den personlige betjening samt dokumenta-
tionen af de leverede data mv. Spgrgsmalene besvares ved at give point i inter-
vallet fra 1 til 5, hvor 1 er "meget utilfreds" og 5 er "meget tilfreds". Herudover
sporges der til kundernes tilfredshed med opgavens pris og leveringstid.

Fakta 8 i bilag 4 viser hovedresultatet af kundetilfredshedsundersggelsen. Resul-
taterne opggres langt mere detaljeret, s man fx kan se svarene for forskellige
kundegrupper og hovedprodukter. Kundetilfredshedsundersggelsen viser ogsa,
om Danmarks Statistik leverer den aftalte opgave til tiden efter kundernes opfat-
telse. Fakta 9 i bilag 4 viser, at det i vidt udstreekning er tilfeeldet.

Strategi 2005 - 37



Bruger-
undersogelser

Borger-
undersagelser

Arbejdsplads-
vurdering

Medarbejder-
undersagelser

38 - Strategi 2005

Kundeunderspgelserne omhandler kun serviceydelserne. Danmarks Statistik vil
fremover ogsa gennemfore jevnlige undersggelser af brugernes tilfredshed med
selve statistikproduktionen og med formidlingen heraf. Undersggelserne om-
fatter de radgivende udvalg samt grupper af storbrugere. Undersggelserne for-
ventes at blive mere kvalitative og evalueringspregede og skal bidrage til en styr-
ket dialog med brugerne.

Danmarks Statistik méler endvidere med mellemrum brugernes tilfredshed med
bibliotekets indsats, samt hvor god Danmarks Statistiks telefonservice er. Disse
underspgelser fortsatter.

Som et nyt initiativ indfgres jevnlige undersggelser af befolkningens holdninger
og kendskab til Danmarks Statistik.

6.5. Medarbejderundersogelser

I henhold til arbejdsmiljploven skal der med mellemrum udarbejdes en skriftlig
arbejdspladsvurdering af sikkerheds- og sundhedsforholdene pa de enkelte ar-
bejdspladser, sikaldte APV-undersggelser. I Danmarks Statistik sker det ved at
gennemfpre undersggelser af medarbejdernes vurdering af arbejdsmiljget med
henblik pé at forbedre dette.

i sl

Danmarks Statistik vil jevnligt gennemfgre medarbejderundersggelser. Der vil i
strategiperioden blive udarbejdet en model for disse undersggelser, der gennem-
fares som spgrgeskemaundersggelser blandt alle fastansatte i Danmarks Statistik.

Medarbejderundersggelsen skal belyse medarbejdernes tilfredshed, opfattelser
og meninger om bl.a. arbejdsopgaver, arbejdstilretteleeggelse, indflydelse, fleksi-
bilitet, samarbejde, arbejdsklima, personaleforhold samt den generelle tilfreds-
hed.

Medarbejderne er afggrende for, at Danmarks Statistik kan realisere malsatnin-
gerne i Strategi 2005. Alle ansatte i Danmarks Statistik forventes siledes at ar-
bejde med udgangspunkt i de fire feelles vaerdier, som er: brugerorientering, kva-
litet, effektivitet og fornyelse. Medarbejderunderspgelsens formal er at afdakke
styrker og svagheder bl.a. i forhold til disse vardier samt at forbedre organisati-
onens funktion og arbejdsklimaet.



Visionen

Benchmarking
som metode

International
benchmarking

Intern
benchmarking

Benchmarking-
rapport

6.6 Benchmarking

Det er vores vision, at "Danmarks Statistik skal vare blandt de bedste statistikin-
stitutioner mdlt pa resultater”. For at realisere visionen foretages der benchmar-
king med andre statistikinstitutioner og internt i Danmarks Statistik.

Benchmarking er en metode, som indebzerer systematiske sammenligninger med
andre relevante organisationer, herunder de organisationer, som klarer sig bedst
pé et omrade. Formaélet er at lokalisere omrader, hvor resultaterne kan forbedres.
I Danmarks Statistik arbejder vi med to typer benchmarking: international
benchmarking og intern benchmarking.

International benchmarking indebeerer, at Danmarks Statistik vil sammenligne
sine resultater med nationale statistikinstitutioner i andre EU-lande og OECD-
lande, i den udstreekning det er muligt. Det nordiske statistiksamarbejde kan
ogsa anvendes til dette formadl.

Danmarks Statistik vil gennemfgre benchmarking af en reekke statistikprodukter
med tilsvarende produkter i de andre lande. Der sammenlignes pa en rakke kva-
litetskriterier, og med hensyn til formidlingen af statistik.

Som indledning til senere benchmarking-analyser har Danmarks Statistik i 1999
gennemfgrt en sammenligning af de nationale statistikinstitutioners stgrrelse og
statistikproduktionens centraliseringsgrad i EU-landene og Norge. Et af resulta-
terne ses i bilag 4, fakta 10.

Intern benchmarking foretages ved at sammenligne resultaterne for Danmarks
Statistiks afdelinger og kontorer. Danmarks Statistik har siden 1996 foretaget og
offentliggjort sammenligninger af afdelingernes resultater, bl.a. vedrgrende sta-
tistikkernes aktualitet og kundetilfredsheden. Sammenligninger af kontorernes
resultater vil blive udbygget.

Formalet med intern benchmarking er at opné forbedringer ved at se pa hvilke
afdelinger og kontorer, som opnér de bedste resultater pi et givet omrade, og
hvilke der nar knap s& gode resultater. Opggrelserne kan danne baggrund for
analyser af arsagerne hertil, og for initiativer til at forbedre resultaterne. Fakta
11 i bilag 4 viser et eksempel pé intern benchmarking af de tre statistikafdelin-
ger. Benchmarkingrapporten vil uddybe forskellene og sgge at forklare dem.

Danmarks Statistik vil udbygge og systematisere béde den internationale og den

interne benchmarking. Der vil blive udarbejdet en &rlig benchmarkingrapport
omhandlende internationale og interne sammenligninger.

Strategi 2005 - 39



Arbejdsplanen

Omprioritering

@konomiske
analyser

Interne
kontrakter

40 - Strategi 2005

7. Planlaegning, organisering og teknologi

7.1 Arbejdsplan og interne kontrakter

Den 4rlige arbejdsplan er det primere styringsredskab for udviklingen af Dan-
marks Statistiks hovedopgaver, herunder hele statistikproduktionen. I arbejds-
planen omtales de vigtigste mal for Danmarks Statistik og de vigtigste ndringer
i statistikproduktionen i det kommende &r. Arbejdsplanen giver ogsa en oversigt
over alle Danmarks Statistiks produkter samt de ressourcemessige forhold.

Arbejdsplanen vedtages af Danmarks Statistiks styrelse i december méned, efter
at et udkast har vaere forelagt de radgivende udvalg.

Arbejdsplanlagningen tager udgangspunkt i de ressourcer, der forventes at vere
til rddighed i form af statistikbevillingen og egne indteegter. I planlegningen
foretages der en prioritering af de samlede ressourcer. For at friggre midler, bl.a.
til nyudvikling, stiller Danmarks Statistiks ledelse hvert ar krav til afdelingerne
om effektivitetsforbedringer. Den ene del af de herved frigjorte ressourcer bidra-
ger til at finansiere de reduktioner i statistikbevillingen, som matte vare et led i
statens almindelige budgetprocedure. Den anden del af de frigjorte ressourcer
indgér i en intern omprioriteringspulje, som anvendes til nye opgaver eller til
forbedring af indsatsen pa eksisterende omrader. Herudover foretages der 1g-
bende fornyelser af statistikproduktionen inden for de ressourcer, den enkelte
afdeling rader over.

Stgrstedelen af Danmarks Statistiks ressourcer anvendes til at udfgre de lov-
bundne opgaver, som er en fplge af EU-samarbejdet. En anden stor del anvendes
til at udfere de opgaver, som fglger med egne indtaegter.

Et relevant spgrgsmal er, hvor mange ressourcer der herefter er til radighed i ar-
bejdsplanlagningen, og hvordan ressourcerne anvendes. For at belyse disse
sporgsmaél foretages der med mellemrum analyser af gkonomien i de enkelte
kontorer og for visse hovedtyper af opgaver.

Interne kontrakter er et vaesentligt led i arbejdsplanlagningen. Formalet med de
interne kontrakter er at konkretisere de malsatninger, som er formulerede i Stra-
tegi 2005 og i den &rlige arbejdsplan, siledes at ansvaret for malopnaelsen place-
res klart i organisationen. Der indgds arligt to typer af interne kontrakter, nemlig
afdelingskontrakter og kontorkontrakter.

Afdelingskontrakterne blev indfert i 1996. De indgas mellem rigsstatistikeren og
afdelingschefen pé afdelingens vegne. Kontrakterne praciserer de mal, som afde-
lingen skal n i drets lgb inden for emner som: Statistikkvalitet, nye produkter,
dataindsamling, brugertilfredshed, formidling, personaleforhold samt gkonomi
og effektivisering.

Kontorkontrakter indfgres med virkning fra ar 2000. De indgas mellem afde-
lingschefen og kontorchefen pa kontorets vegne. Kontorkontrakterne indeholder
mal, som er med i afdelingskontrakterne, men pa kontorniveau. Herudover inde-
holder kontrakterne andre mél, som er relevante for det pagaeldende kontor.

Det er et centralt element i proceduren for de interne kontrakter, at alle med-
arbejdere involveres i drgftelserne, inden kontrakterne indgas.



Intern service

Organisations-
struktur

Ledelses- og
mgdestruktur

Danmarks Statistiks hovedmalsatninger retter sig mod brugerne og den gvrige
omverden. Der formuleres imidlertid ogsa mal for de interne servicefunktioner,
herunder IT-funktionerne og de administrative funktioner. Malene pa disse om-
rader konkretiseres i de arlige afdelings- og kontorkontrakter. De interne service-
funktioner skal vaere pregede af de samme verdier, som omfatter Danmarks
Statistik i gvrigt, nemlig: Brugerorientering, kvalitet, effektivitet og fornyelse.

7.2 Organisering og intern information

Danmarks Statistiks interne organisationsstruktur er baseret pa 5 sgjler, som
hver rummer et antal kontorer, jf. bilag 5. Organisationen bestar af tre statistik-
faglige afdelinger for henholdsvis personstatistik, erhvervsstatistik og gkonomisk
statistik. Hertil kommer afdelingen for brugerservice, som yder service til bade
eksterne og interne brugere. Den sidste sgjle, som ikke er en egentlig afdeling,
bestdr af de stabsfunktioner, som er teet knyttet til rigsstatistikerembedet.

Organisationsstrukturen er et vigtigt middel til at understgtte malsatninger om
oget kvalitet i det faglige statistiske arbejde og de udadvendte service- og formid-
lingsopgaver. Det grundleeggende organisationsprincip er organisering efter em-
ner (produkter).

Danmarks Statistiks ledelse har ikke besluttet nogen organisationsstruktur under
kontorniveau med undtagelse af de kontorer, hvor der er en chefkonsulent med
personaleansvar. Som fglge af princippet om mal- og rammestyring er det et de-
centralt ansvar at tilrettelegge den mest hensigtsmessige organisering under
kontorniveau.

Et vaesentligt element i Danmarks Statistiks organisering er ledelses-, mgde- og
udvalgsstrukturen. De centrale dele af denne struktur er:

» Ledelsen, som bestar af rigsstatistikeren, afdelingscheferne, administrations-
chefen og chefkonsulenter fra ledelsessekretariatet. Ledelsen drafter alle ge-
nerelle og principielle spgrgsmal og koordinerer den samlede virksomhed.

« Afdelingsledelsen, som bestér af afdelingschefen, kontorcheferne og chefkon-
sulenter i den enkelte afdeling. Afdelingsledelsen drgfter visse generelle
spgrgsmal samt afdelingens egne forhold.

» Samarbejdsudvalget og andre udvalg, som udggr samarbejdsstrukturen mel-
lem ledelsen og de ansattes organisationer. Disse udvalg omfatter bl.a. sik-
kerhedsudvalget, teknologiudvalget, ligestillingsudvalget, uddannelsesudval-
get og udnazvnelsesudvalget.

o Andre permanente udvalg og midlertidige arbejdsgrupper, som er nedsat af
Danmarks Statistiks ledelse. Det er malsztningen at begrense de permanente
udvalg til det absolut ngdvendige. Derfor evalueres udvalgenes funktion med
mellemrum.

 Afdelingsmgdet, som bestar af alle medarbejdere i afdelingen. Der afholdes to
obligatoriske afdelingsmgder i hver afdeling om aret, hvor emner som ar-
bejdsplanen, interne kontrakter, ressourcesituationen, resultatopnielsen mv.
drgftes. Rigsstatistikeren deltager i ét arligt mgde i hver afdeling.

+ Kontorchefmgdet, som bestar af ledelsen, kontorcheferne og chefkonsulen-
terne. Mgdet er et informationsforum.

+ Kontormgdet, som bestér af kontorets medarbejdere. Mgdet kan drgfte alle
kontorrelevante spgrgsmal.

Strategi 2005 - 41



42

Projektgrupper

Intern information

Strategi 2005

« Nytarsmgdet, hvor alle medarbej-
dere er samlet, og hvor rigsstatis-
tikeren omtaler malsatninger, op-
ndede resultater, ressourcesitua-
tionen, arbejdsplanen og drets gv-
rige veesentlige opgaver.

MELE

Som supplement til den grundlaeggende organisationsstruktur etableres der pro-
jektgrupper. Danmarks Statistik vil i de kommende &r anvende projektorganise-
rede arbejdsformer noget mere. Organisering af arbejdet med iser storre udvik-
lingsprojekter vil, nér det er hensigtsmeessigt, ske i projektgrupper, som kan vere
tveergdende i forhold til faggrupper, kontorer og afdelinger.

Det er erfaringen, at lgsningen af komplicerede og ressourcekraevende udvik-
lingsopgaver bedst lgses i en projektorganisering, hvor organisationens starke
sider udnyttes, og ressourcerne anvendes pa en frugtbar og effektiv made. Pro-
jektorganiseringen styrker samarbejdet pa tveers i organisationen.

Projektgrupper nedszttes af afdelingschefer eller kontorchefer eller i et samar-
bejdet mellem disse.

For at understgtte Danmarks Statistiks malsetninger skal den interne informa-
tion styrkes. Den interne information har ogsd en vesentlig betydning for at
skabe sammenhéang i en stgrre organisation som Danmarks Statistik. Der refere-
res derfor principielt fra eller i de ovenfor nzvnte megder og udvalg enten skrift-
ligt, mundtligt eller begge dele.

Intranettet spiller en central rolle i Danmarks Statistiks informationssystem. For-
mélet med intranettet er at stille al relevant information til rddighed for medar-
bejderne; information, som skal understotte og effektivisere arbejdsopgaverne
samt sikre vidensdeling og erfaringsudveksling. Via intranettet skal det veere
muligt hurtigt og effektivt at finde informationer, herunder officielle politikker,
referater, meddelelser, rapporter og blanketter. Intranettet udbygges og forbed-
res lgbende.

Visitatserne vil ogsé fremover spille en rolle i den interne information. Pa en visi-
tats drofter medarbejderne i det enkelte kontor arbejdet med rigsstatistikeren og
afdelingschefen. Der afholdes visitats hvert andet ar i hvert kontor.



Teknologien
er central

Maélsaetning

7.3 IT-politik

Danmarks Statistik er en informationsteknologisk virksomhed. IT-redskaberne er
et integreret led i al statistikproduktion og i formidlingen heraf.

Formélet med al teknologi i Danmarks Statistik er at understgtte og effektivisere
de arbejdsopgaver, som de ansatte udfgrer. Teknologien skal derfor lgbende ud-
vikles og fornys i takt med de @ndrede krav og de teknologiske muligheder.

IT-politikken er et redskab til at realisere Danmarks Statistiks malsatninger. Der
skal derfor i 2000 udarbejdes en ny IT-politik, som udspringer af og understgtter
Strategi 2005. De vigtigste mal for IT-politikken bliver:

» Udvikling af Sumdatabasen, som er Danmarks Statistiks falles centrale data-
base for alle aggregerede statistikker, som er under produktion eller som skal
publiceres eller leveres til brugere pa anden made.

« Udvikling af Danmarks Statistikbank, som er den offentligt tilgeengelige del af
Sumdatabasen, siledes at den tilfredsstiller brugernes krav om funktionalitet
og let tilgeengelighed, og saledes at al statistik af almen interesse ggres til-
gengelig i denne database.

o+ Udvikling af et system til hurtig og fuldstzendig indberetning af statistik til EU
og andre internationale organisationer i standardiseret format direkte fra
Sumdatabasen.

Statistik | _ _ _ _
register [ ~ T T T "7 Statistik Y = _ . . - _ - _____ - Statistik
register register

Danmarks _________.
Statistikbank

L]
Gesmes

Strategi 2005 - 43



44 - Strategi 2005

» Udvikling af dokumentationssystemet Times 2000, som skal dokumentere
hele Danmarks Statistiks produktion. Det er et grundleggende princip, at alle
data kun skal dokumenteres én gang, og at dokumentationen af data er en
feelles ressource.

» Udvikling af verktgjer, som giver dataleverandgrerne ggede muligheder for
at indberette oplysninger via elektroniske medier.

« Udvikling af "det papirlgse kontor", dvs. sammenknytningen af journalisering,
sagsstyring og elektronisk dokumenthandtering. Der legges herunder stor
vagt pa integrationen til intranettet og internettet.

Der laegges i IT-politikken afggrende vaegt pa internationalt samarbejde, iszr
med andre statistikbureauer. Danmarks Statistik arbejder aktivt for at genbruge
de bedste lgsninger, der kendes fra andre lande. Danmarks Statistik arbejder for
at fa fastlagt og gennemfert internationale standarder, som fremmer dette sam-
arbejde.




Maél- og resultat-
styring

Balanced
scorecard

Veerdibaseret
ledelse

Forventninger
til ledere

Malseetning

Forventninger til
medarbejdere

8. Medarbejdere og ledelse

8.1 Ledelsesprincipper

Danmarks Statistiks vigtigste ledelsesprincip er en konsekvent anvendelse af mal-
og resultatstyring. Mélene er formulerede i et sammenheaengende malhieraki fra
den overordnede mission til de konkrete mal. Malene forankres i arlige arbejds-
planer, afdelingskontrakter og kontorkontrakter. Resultaterne dokumenteres og
formidles lgbende.

For at opna gode resultater, ogsa pa langt sigt, leegges der vaegt pa, at malene
dakker et bredt udvalg af perspektiver og fx ikke kun omfatter gkonomiske og
faglige mal i snaever forstand. Danmarks Statistik er her inspireret af ledelses-
principperne i den balancerede resultatstyring, bedre kendt som "balanced score-
card".

Den balancerede resultatstyring indeberer, at Danmarks Statistik formulerer
malsatninger inden for felgende 5 dimensioner: Den faglige indsats, skonomien,
brugernes behov og vurderinger, medarbejdernes udvikling og motivation samt
effektiviteten af de interne arbejdsprocesser. Inden for disse 5 dimensioner for-
muleres et udvalg af succeskriterier (dvs. mal), og resultaterne dokumenteres.

For at realisere Danmarks Statistiks malsatninger arbejder alle med udgangs-
punkt i de fire felles verdier, som er: Brugerorientering, kvalitet, effektivitet og
fornyelse. Vardierne er udtryk for en kvalitetskultur, som indebarer viljen til
konstant at streebe efter forbedringer.

Konkretiseringen og den daglige praktisering af disse veerdier udger Danmarks
Statistiks tredje ledelsesprincip, nemlig den vardibaserede ledelse. Den vardi-
baserede ledelsesform indebarer, at medarbejderne og deres narmeste chefer
skal have en betydelig indflydelse pa det daglige arbejde for at kunne arbejde ud
fra disse veerdier.

Ledelse i Danmarks Statistik bestar i at skabe resultater sammen med og gennem
andre. Danmarks Statistik stiller krav om og anerkender indsats, engagement og
resultater. Lederne forventes pa en professionel made at varetage de tre hoved-
roller som faglig leder, personaleleder og administrativ leder.

Ledere i Danmarks Statistik forventes at have en aben, synlig, motiverende, dia-
logpraeget og resultatorienteret lederstil. Lederne bgr vare proaktive, hvilket
indebearer fokus pa udvikling, malformulering og l#sning af problemer sa tidligt
som muligt. Medarbejderne inddrages ved forandringer, og alle ideer og forslag
dreftes.

[ strategiperioden indfgres et system for systematiske og regelmessige ledervur-
deringer. Vurderingerne skal danne grundlag for en lgbende lederudvikling.

8.2 Strategisk kompetenceudvikling

Begrebet medarbejdere anvendes i dette afsnit om alle ansatte. Medarbejderne er
afggrende for, at Danmarks Statistik kan realisere sine malsatninger. Medar-
bejderne forventes derfor at vere aktive, nar det galder om at vedligeholde og
udvikle egne kvalifikationer og kompetencer.

Strategi 2005 - 45



Strategisk
kompetence-
udvikling

Maélszetninger

46 - Strategi 2005

Kompetence er medarbejdernes samlede faglige og personlige kvalifikationer og
holdninger, som disse anvendes i det daglige. Danmarks Statistik leegger vaegt p4,
at det er ngdvendigt, at medarbejdernes kompetence udvikles lgbende. Alle an-
satte har derfor bade ret og pligt til uddannelse i bred forstand.

Den enkelte medarbejder har et eget ansvar for sin kompetenceudvikling. Dan-
marks Statistik har som organisation et ansvar for at stille mulighederne til radig-
hed.

Medarbejdernes afggrende rolle medferer, at personale- og uddannelsespoli-
tikken skal veere ngje knyttet til mélseetningerne i Strategi 2005. Personale- og
uddannelsespolitikken skal stgtte op om institutionens malsetninger og strategi.
Derfor skal det sikres, at medarbejderne har de kompetencer, som er ngdvendige
for, at Danmarks Statistik kan né sine mal.

Danmarks Statistik laegger vaegt pa strategisk kompetenceudvikling for at sikre,
at medarbejdernes kompetenceudvikling sker i harmoni med Danmarks Statistiks
nuverende og fremtidige arbejdsopgaver. For den enkelte medarbejder inde-
beerer det, at kompetenceudviklingen dels skal rettes mod varetagelsen af det
aktuelle job, dels skal sikre den forngdne fleksibilitet pa lengere sigt. Kompeten-
ceudviklingen skal derfor veere systematisk og planlagt.

Strategisk kompetenceudvikling er et vigtigt indsatsomrade i Danmarks Statistik,
som far gget vaegt i strategiperioden. Malsaetningerne for indsatsen er:

« Der aftales udviklingsplaner med konkrete mal for den enkelte medarbejder i
den arlige medarbejdersamtale. Der fglges op pa planerne, og resultaterne
evalueres i den fglgende medarbejdersamtale. Den personaleansvarlige chef
far som folge heraf stgrre ansvar og kompetence.

« Der opbygges et systematisk uddannelsesprogram med en rakke kurser opdelt
efter emner og niveauer. Kurserne kan béde foregd internt og eksternt. Pro-
grammet skal vaere dekkende for de behov, som udspringer af de strategiske
malsaetninger.

« Der etableres en rakke uddannelsesforlgb for de forskellige faggrupper. Dele
af disse forlgb er obligatoriske.

« Der laegges vaegt pa den internationale dimension i kompetenceudviklingen.
Danmarks Statistik vil derfor aktivt udnytte internationale kurser, herunder
Training of European Statisticians (TES) efteruddannelsesprogrammer. Dan-
marks Statistik vil ogsd yde international radgivning og udstationere medar-
bejdere i andre statistikinstitutioner, herunder Eurostat. Aktiv deltagelse i in-
ternationale seminarer og konferencer er vigtig. Engelsksproget kompetence
skal fremmes.

« Kompetencen bgr gges pd mange omréder. Blandt de mere tvaergdende emner
kan navnes, at IT-kompetence er vigtig for alle medarbejdere, da Danmarks
Statistik er en informationsteknologisk virksomhed. P4 tilsvarende vis er for-
midlingskompetence central for de fleste.

» Kompetenceudvikling indebeerer ogsa lzring pd jobbet. Der legges vagt pa, at
jobbene er brede med forskellige arbejdsfunktioner, sa de giver udviklingsmu-
ligheder. Der leegges ogsa vaegt pa mobilitet, som gger kompetencen. Den en-
kelte medarbejder bar endvidere kunne fungere som back-up pa andre stillin-
ger end sin egen.



Personalepolitik
og strategi

Personalepolitik

Vurderinger af
personalepolitikken

 Der satses i hgjere grad pa at rekruttere medarbejdere med relevante erhvervs-
erfaringer.

o Som led i Danmarks Statistiks virksomhedsregnskab rapporteres om med-
arbejdere, brugere og IT-teknologi svarende til indholdet i et vidensregnskab.
Herunder redeggres der for virkninger af den strategiske kompetenceudvik-
ling.

8.3 Personaleforhold

Danmarks Statistiks personalepolitik tager udgangspunkt i, at det pa samme tid
er muligt at praestere gode resultater og at sikre, at Danmarks Statistik er en at-
traktiv arbejdsplads.

I overensstemmelse med statens generelle personalepolitik skal Danmarks Stati-
stiks personalepolitik fremme malsatningerne i Strategi 2005. De fire felles veer-
dier knytter den taette forbindelse mellem maélsatningerne og personalepolitik-
ken.

Malsatningerne for Danmarks Statistiks personalepolitik er derfor at tilbyde et
arbejde, som er:

o Fagligt kvalificeret. Der tilstraebes et godt fagligt miljg. Der ansettes fagligt
kvalificerede medarbejdere, som forventes at vare brugerorienterede, profes-
sionelle, kvalitetsbevidste og effektive.

« Selvstendigt. Der satses pa delegering af ansvar og kompetence, som svarer til
den enkeltes kvalifikationer. Medarbejderne forventes at vare engagerede og
samarbejdsorienterede.

o Udviklende. Der satses pa gode faglige og personlige udviklingsmuligheder,
bl.a. via uddannelsestilbud, jobudvikling og mobilitet. Medarbejderne forven-
tes at veere fleksible og tage ansvar for egen kompetenceudvikling. Alle med-
arbejdere har mulighed for en karriereudvikling i bred forstand, herunder
voksende ansvarsomrader, lgntillg og avancementer (ogsa uden personale-
ansvar).

o Helhedsorienteret. Der satses pa, at arbejdsliv og familieliv kan hange sam-
men. Der tages herudover initiativer for ligestilling og for at ansatte medar-
bejdere med anden etnisk baggrund. Medarbejdere med nedsat arbejdsevne
er der ogsa plads til. Zldre medarbejdere skal normalt have mulighed for
nedsat arbejdstid og mindre ansvarsomrader.

« Miljpmessigt godt. Der satses pa et sikkert og sundt arbejdsmiljg, bade fysisk
og psykisk, pa et godt arbejdsklima og p4, at arbejdspladsens fysiske rammer
er attraktive.

Danmarks Statistiks personalepolitik, inklusive uddannelsespolitikken og lgnpo-

litikken, er formuleret i en publikation, som revideres jevnligt. Herudover udar-

bejdes en personalehandbog med alle regelseat om personaleforhold.

Personalepolitikken vurderes og udvikles lgbende. Det sker isar via:

+ Samarbejdsudvalgets evaluering af personalepolitikken.

Strategi 2005 - 47



Lgnpolitik

Arbejdsmiljg

48 - Strategi 2005

« Den éarlige medarbejdersamtale, som omfatter alle, der er ansat i Danmarks
Statistik. I samtalen aftales konkrete udviklingsmal for den enkelte medarbej-
der, uddannelsesbehovene kortlegges, og det foregaende ars arbejde evalue-
res.

+ Jaevnlige medarbejderundersggelser

+ Regelmassige ledervurderinger

De gamle lgnsystemer i staten er karakteriserede ved, at anciennitet spiller en
afggrende rolle for lgnnen, som med andre ord stiger med alderen indtil en vis
graense. De nye lgnsystemer i staten er karakteriserede ved, at der leegges mindre
eller slet ingen vaegt pa ancienniteten.

De nye lgnsystemer er for det fgrste baseret pa basislgnninger, som er fastsat i
overenskomsterne, og som i nogle overenskomster stiger noget med anciennite-
ten, i andre slet ikke. For det andet er lgnnen baseret pa, at den enkelte medar-
bejder kan modtage funktionstilleeg, kvalifikationstilleeg og engangstilleeg, som
aftales lokalt i Danmarks Statistik.

Danmarks Statistik ser positivt pd de nye lgnsystemer, og stgrstedelen af institu-
tionens medarbejdere er overgdet til eller nyansat pa de nye lgnsystemer. Det er
opfattelsen, at de nye lgnsystemer er bedre redskaber til at realisere institutio-
nens malsztninger. De nye lgnsystemer er imidlertid ogsd mere arbejdskrae-
vende, da de ngdvendigger en arlig vurdering af hver enkelt medarbejders kvali-
fikationer og indsats.

Danmarks Statistik bruger de nye lgnsystemer for medarbejdere og chefer til for-
trinsvis at belgnne hgje kvalifikationer, gode resultater og en stor indsats.

Danmarks Statistik laegger vaegt pa et godt fysisk arbejdsmiljp. Arbejdspladserne
skal veere ergonomisk korrekt udformede, og teknologien sa miljgvenlig som mu-
ligt.

De fysiske rammer i hele institutionen skal signalere, at der er tale om en mo-
derne, god arbejdsplads, som kan tiltraeekke og fastholde kvalificerede medarbej-
dere. Der folges op pa dette via jevnlige APV-undersggelser.

Danmarks Statistik leegger ogsa vaegt pa et godt arbejdsklima for medarbejdere
og ledere, sa det daglige arbejde praeges af motivation, kvalitet, effektivitet og
trivsel. Personalepolitikken skal bidrage til at opna denne malsatning. Der fplges
op pa dette via den arlige medarbejdersamtale og jevnlige medarbejderunder-
sogelser.



Begyndelsen

Institutionen
grundlzegges

Danmarks Statistik

Bilag 1

Kort historie

1769 Den fgrste folketalling i Danmark (inklusive Norge, Island, Fargerne,
Slesvig-Holsten, Oldenburg og Delmenhorst).

1833 Tabelkommissionen, som bestod af hgjt placerede embedsmand, blev
nedsat.

1850 Det statistiske Bureau blev etableret den 1. januar med ansvar direkte i
forhold til en minister (indenrigsministeren pa det tidspunkt).

1869 Ferste udgave af forlgberen for Statistisk Arbog "Statistiske sammen-
drag".

1895 Den fgrste statistiklov blev vedtaget, institutionen blev styrket og zn-
drede navn til Statens statistiske Bureau.

1896 Forste udgave af Statistisk Arbog.

1913 Institutionens navn blev ved lov aendret til Det statistiske Departement og
institutionen blev styrket.

1945 Det fgrste danske nationalregnskab offentligg@res.

1966 Folketinget vedtager en helt ny statistiklov, som bl.a. understreger insti-
tutionens selvsteendighed. Navnet a2ndres til Danmarks Statistik.

1973 Danmark bliver medlem af EF med betydelige konsekvenser for statistik-
ken.

1975 Folketinget vedtager loven om Det Centrale Erhvervsregister (CER), som
administreres af Danmarks Statistik.

1976 Den forste registerbaserede folketzelling i Danmark. Den var blevet mulig
ved etablering af CPR-registret i 1968.

1980 Den fgrste registerbaserede boligtaelling. Den var blevet mulig ved etab-
lering af BBR-registret i 1977.

1981 Den fgrste totale registerbaserede folke- og boligtalling.

1984 Direkte adgang til elektroniske databanker.

1996 Folketinget vedtager loven om Det Centrale Virksomhedsregister (CVR),
som administreres af Danmarks Statistik.

1996 Danmarks Statistiks forste strategiplan kaldet Strategi 96 som bl.a. leg-

ger vaegt pa brugerorientering, kvalitet, aktualitet og effektivitet. I den
forbindelse indfgres mél- og resultatstyring.

Strategi 2005 - 49



SPC

Eurostat-
arbejdsgrupper mv.

Radsarbejds-

grupper og
Europaparlamentet

Gennemfgrelses-
komitéer

50 - Strategi 2005

CEIES

CMFB

Bilag 2
Organisering af EU-samarbejdet

Udvalget for Det Statistiske Program (SPC) er nedsat ved en radsafggrelse i 1989
og bestér af generaldirektgrerne for de nationale statistikbureauer under forsade
af Eurostats generaldirektgr. SPC er radgivende i forbindelse med udarbejdelsen
af feméars-programmet, de arlige arbejdsprogrammer og statistikretsakter. Ud-
valget fungerer herudover som besluttende gennemfgrelseskomité. General-
direktgrerne for E@S-landenes statistikbureauer deltager uden stemmeret i mg-
derne.

Forberedelsen af nye statistikretsakter sker i Eurostatregi i arbejdsgrupper, hvori
alle medlemslande er repraesenteret - som hovedregel af statistikbureauerne. Un-
dertiden foregar en del af arbejdet i taskforces, hvori kun udvalgte medlems-
lande er reprasenteret. Inden forslag til en statistikretsakt oversendes til Radet
og Europaparlamentet, forelaegges et udkast SPC til udtalelse.

Nar Radet og Europaparlamentet har modtaget det feerdige forslag til retsakt fra
Kommissionen, foregar der en behandling i en radsarbejdsgruppe med deltagelse
af medlemslandene, der normalt ogsa her er reprasenteret af statistikbureau-
erne. Samtidig foregér der en parallel behandling af forslaget i Europaparlamen-
tet.

Ivaerkseettelsen af de enkelte statistikker sker ved, at Radet og Europaparlamen-
tet i seerlige retsakter treeffer afggrelse herom, eller ved aftaler mellem de natio-
nale myndigheder og EU-myndigheden.

I statistikretsakterne er der ofte givet Kommissionen bemyndigelse til at fastsztte
detaljerede regler eller endog foretage mindre justeringer af retsakterne under
forudsatning af accept i en naermere anfgrt gennemfgrelseskomité.

Danmarks Statistik er ved rigsstatistikeren reprasenteret i SPC, der i henhold til
forskellige retsakter optreeder som gennemfprelseskomité. Herudover er Dan-
marks Statistik repraesenteret i 7 andre komitéer: (1) Den stdende landbrugssta-
tistiske komité, (2) Udvalget for told- og statistiknomenklaturen og den falles
toldtarif, (3) Udvalget for fortrolige statistiske oplysninger, (4) BNI-komitéen,
(5) Udvalget for statistikker over udveksling af goder mellem medlemsstaterne
(Intrastat), (6) Udvalget for statistikker over fzllesskabets og dets medlemstaters
udveksling af goder med tredjelande samt (7) Udvalget for sundhedsovervag-
ning.

I 1991 besluttede Radet at nedsatte et Europaisk radgivende udvalg for stati-
stisk information pa det pkonomiske og sociale omrade (CEIES). Udvalget bestar
af repraesentanter for Kommissionen, herunder fra Eurostat, generaldirektgrerne
for de nationale statistikbureauer og statistikbrugerne.

I 1991 besluttede Radet ligeledes at nedsatte et udvalg for penge-, kreditmar-
keds- og betalingsbalancestatistik med det formaél at etablere et tzet samarbejde
pé dette omrade navnlig med henblik pd gennemfgrelsen af den gkonomiske og
monetere union. Udvalget bestar af repraesentanter for Kommissionen og fra de
vigtigste institutioner, der beskeftiger sig med penge-, kreditmarkeds- og beta-
lingsbalancestatistik i medlemslandene, i praksis de nationale statistikmyndig-
heder og centralbankerne.



FN

FN-familien
m.fl.

Nordisk
samarbejde

IS mfl.

Bilag 3
Organisering af andet internationalt samarbejde

FN's statistiske Kommission er den overordnede myndighed bistaet af statistikaf-
delingen i New York. Kommissionen vedtog i 1994 de grundlaeggende principper
for al officiel statistik, jf. note 1. Kommissionen vedtog i 1993 det verdensomfat-
tende nationalregnskabssystem (SNA93). Kommissionen vedtager endvidere
statistikklassifikationer, principper og retningslinier, fx den grundleggende klas-
sificering af erhvervsbrancher (ISIC) samt varer og tjenester (CPC).

FN's pkonomiske kommission for Europa (ECE) og herunder FN's Konference for
europaiske statistikere (CES) spiller en central rolle i FN's statistiksystem. Det
var eksempelvis CES/ECE, som fgrst udarbejdede og godkendte de grundleg-
gende principper for officiel statistik. CES er det forum, hvor chefstatistikerne fra
alle lande i Europa, det tidligere Sovjetunionen, USA, Canada og Israel samt In-
ternationale organisationer som OECD, Eurostat, ILO, FAQ, IMF, WHO, UNESCO
og Verdensbanken mfl. mgdes for at koordinere og udvikle statistikproduktio-
nen.

Danmarks Statistik deltager i ovennavnte internationale organisationers statisti-
karbejde. I mange tilfzelde har organisationerne vedtaget vaesentlige retnings-
linier for de statistiske opggrelser, som Danmark fglger, fx ILO's retningslinier for
opggrelse af arbejdslgsheden og IMF's retningslinier for opggrelse af betalings-
balancen.

I andre tilfeelde har organisationerne en overvagnings- og formidlingsrolle. Til
IMF (Den internatinale Valutafond) indberetter Danmarks Statistik fx en kalen-
der over udgivelsestidspunkter for gkonomiske nggletal.

For at sikre sammenlignelighed forestar de internationale organisationer med
andre ord et omfattende harmoniseringsarbejde, som straekker sig fra vejledende
retningslinier til direkte krav til de statistikopggrelser, medlemslandene skal
indberette til organisationerne.

Samarbejdet mellem de nordiske statistikinstitutioner omfatter bade udveksling
af erfaringer og direkte projektsamarbejde. Samarbejdet er udbytterigt som fglge
af den store lighed mellem landenes statistiksystemer. De nordiske chefstatisti-
kere atholder derfor et antal mgder arligt. Chefstatistikerne har endvidere nedsat
et antal kontaktnet om hvert sit statistiske emne. Kontaktnettene, som har et
medlem fra hvert land, har erfaringsudveksling og udvikling af "best practices”
som hovedformal.

Herudover bidrager Danmarks Statistik til arbejdet i Nordisk Socialstatistisk Ko-
mité (NOSOSKO) og Nordisk Medicinalstatistisk Komité (NOMESCO), som
begge udgiver en arlig statistikpublikation. Danmarks Statistik er endvidere ho-
vedansvarlig for udarbejdelsen af Nordisk Statistisk Arbog.

Endvidere deltager Danmarks Statistik i det faglige arbejde i det verdensom-
spaendende International Statistical Institute (ISI), og herunder specielt i sektio-
nen for officiel statistik (IAOS). Danmarks Statistik deltager herudover i en
rekke internationale samarbejdsfora om bl.a. erhvervsregisterspgrgsmél (Round
Table on Business survey frames), serviceerhvervsstatistik (Voorburg-Group) og
nationalregnskabsspgrgsmal (IARIW).

Strategi 2005 - 51



52 - Strategi 2005

Bilag 4

Fakta om Danmarks Statistik

Fakta 1
+ Sterstedelen af Danmarks Statistiks statistikprogram er omfattet af EU-
retsakter.

« Den 1. januar 2000 var der vedtaget 130 statistikretsakter, som forpligter
Danmarks Statistik.

« Afvirksomhedernes samlede indberetningsbyrde til Danmarks Statistik pa
252 drsvaerk i 1999 var de 92 pct. omfattet af EU-retsakter.

« 11999 var medarbejdere fra Danmarks Statistik repraesenteret i 10 komi-
teer, 81 arbejdsgrupper og 27 taskforces i Kommissionsregi samt i 6 ar-
bejdsgrupper i Radsregi. I alt havde Danmarks Statistik 621 EU-rejsedage i
1999.

Fakta 2

I 1999 fordelte Danmarks Statistiks indtaegter pa 288 mio.kr. (ekskl. CVR) sig
saledes:

Statistikbevillingen............ccoocrenn SO 66 pct.
Publikationsindte®Zter MV. ........ecerirreoeenirressessessssnseessenn 4 pet.
Finansieringstilskud............cccoccoovccn.

Indtaegtsdaekket virksomhed

Indtegtsfordelingen betyder, at en tredjedel af medarbejderne, dvs. ca. 200 ud af
ialt 616 arsveerk i 1999, er ansat til at udfere opgaver som fglge af institutionens
egne indtzegter, dvs. indteegterne ud over statistikbevillingen.

Fakta 3

I 1999 fordelte Danmarks Statistiks egne indteegter pa 97 mio. kr. (ekskl. CVR
og visse mindre indtaegter) sig saledes pa kundegrupper:

B3] ¥ 1CT o I 40 pct.
Erhvervsliv og organisationer 24 pct.
Udlandet.........ooooerernann 16 pet.
FOrskningssektoren ... 11 pct.
Den kommunale SEKLOT.......c..ccuriirieriecserrscensessssesesnsssiessnensien 6 pct.
Offentligheden...........coociccs e 3 pet.
LALE oo essens st e s 100 pet




Fakta 4

» Virksomhedernes statistiske indberetningsbyrde til Danmarks Statistik viser
felgende udvikling:

TOO96 ...t e et eeere e s e 310 &rsveerk
TO907 oo e ee s 248 arsveerk
1998 e eeeeee et eeeree s e ettt 239 arsvaerk
TO0D e eereeseeseseeeneee e s seen s e ens oo 252 arsvaerk

o Fra 1996 er indberetningsbyrden faldet med 21 pct. i gennemsnit for drene
1997-1999.

+ De fleste virksomheder skal ikke indberette til Danmarks Statistik. I 1999
var det 24 pct. af virksomhederne, som indberettede.

Fakta 5

Udviklingen i den gennemsnitlige udgivelsestid i dage i perioden 1989-1999
1989 1994 1999

Manedsstatistikker................. 55 54 35

Io(vartalsstatistikker .............................................. 110 102 74

ArSStatistikKer ... 367 341 239

+ I perioden 1989 til 1994 er statistikkernes udgivelsestid reduceret med gen-
nemsnitlig 2-7 pct.

+ I perioden 1994 til 1999 er statistikkernes udgivelsestid reduceret med gen-
nemsnitlig 27-35 pct.

Fakta 6

Den gennemsnitlige udgivelsestid i dage fordelt pa dataleverandgrtid og intern
produktionstid i 1999

Maneds- Kvartals- Ars-

statistik statistik  statistik

Udgivelsestid..........cornren 35 74 239
Dataleverandgrtid..........o........ 19 47 154
Intern produktionstid............ccconnen 16 27 85
Dataleverandgrtid i pct.........c.co.oeveoeec. 53 64 64

For alle udgivelser under ét udgjorde dataleverandgrtiden 63 pct. af udgivel-
sestiden.

Fakta 7
Procentandelen af udgivelser, som overholder de retningsgivende mal

1994 1999
Ménedsstatistik. ... 72 90
KVartalSStatiStik . ...t 50 76
ATSSEALISTIK ..ot 64 78
Alle StatiStKKer .......c...oooccvrieceseeseeeso, 62 82

Strategi 2005 - 53



54 - Strategi 2005

Fakta 8

Kundernes gennemsnitlige tilfredshed med serviceydelserne i 1999 malt i point

IIUARIOLARE oo eeeseeememeessse e s 4,3
Betjeningen 4,4
DOKUMENIEALIOTIETN....oooo oot eeeeee e sesses s sasseses s i 3,9
Den generelle tlfredShed. ...t 41

Den generelle tilfredshed har ligget stabilt pa 4,1 i &rene 1996, 1997, 1998 og
1999. Det maksimalt mulige antal point er 5,0.

Fakta 9
Procentandelen af kunder, som mener, at serviceopgaven er leveret til tiden
1996 1997 1998 1999

|20V L6 (<) 3 OO 6 11 17 15
T EEARIY oot 80 80 74 78
FOr Sent... et eeere e ener s 14 9 9 7
L AL oo es s e eseeeenre oo 100 100 100 100
Fakta 10

Den nationale statistikinstitutions stgrrelse mélt ved antal fastansatte medarbej-
dere (arsveerk) i 1998

« Danmarks Statistik har 593 medarbejdere og er herved den tredje mindste in-
stitution ud af 15 sammenlignede landes statistikinstitutioner, herunder Sve-
rige, Norge og Finland. Kun Luxembourg og Irland har faerre fastansatte.

« En del af medarbejderne er ansat pa grund af institutionens egne indtagter
(dvs. indtaegter ud over parlamentets statistikbevilling), og til at udfgre de op-
gaver, der fplger heraf. For Danmarks Statistiks vedkommende var det 31
pct., hvilket er en uszedvanlig hgj andel.

» Ses der bort fra disse medarbejdere i alle lande, har Danmarks Statistik 409
medarbejdere og er herved den naestmindste statistikinstitution. Kun Luxem-
bourg har faerre ansatte.

Fakta 11
Gennemsnitlig udgivelsestid for kvartalsstatistikker i 1999 i dage
Person- FErhvervs- @konomisk

statistik statistik statistik

Udgivelsestid ... 76 72 76
Dataleverandertid 54 36 55
Intern produktionstid 22 36 21




(£0) uonenswiupy

(17) 1eURIANASSAS|2PT

{60) 191u3)-]|

(61) DBuluaibpes jeuoneusaiu|

(€1) aomdssbuluxsio]

() uonewoyu; 6o y101qig

(91) 191u2s6uIpIwLIO]

(81) 1619u3 Ho el

(07) 19||29PON 3SILIOUOHQ

(z0) 19pueysbuuapn

(50) 12suid 6o sasueury

(€7) uapayua-|Ng

(90) qeysubaieuoney

(1) 12151621SPAYWIOSHIA
ajenua) 12q

(11) mRAYIRRdIMBS

(80) wabbAg bo msnpu|

(€0) Bnigpuer

(1) InpynissaaAyl]

(G 1) 1nasapuUNYy

(£1) brugioq 6o 1swoypuy|

(01) paypuns fo [enog

(¥0) paxtewsplagqy

(10) asjauueppn Bo Guiuxjoseg

Jauoipjunisqels

iaas1abnig

Y1IS1Ie1S ysiwouoXy

Y1ISNBISSAIDAYIT

3}1IS11LISU0SIa

|

nsnelssbiy

asjaifig
sylsnels sylewueq

13|j9po ysiwouodg 6o YyA)
l1oj addniBasfasesipifisog

000z Jenuel - | uonesiuebio synsnels syrewueq g bejig

Bjeapn
apuanibpel g ag

55

Strategi 2005 -



Stikordsregister
Stikordene henviser til sidetal

A

ADAM (Annual Danish Aggregate Model) 30
afdelingskontrakter 40
afdelingsledelsen 41
afdelingsmedet 41
Amsterdam-traktaten 13
APV-undersggelser 38, 48
arbejdsmarkedsstatistik 29
arbejdsmiljp 38, 47-48
arbejdspladsvurdering 38, 48
Arbejdsplan 40

B

balanced scorecard 45
befolkningsstatistik 29

benchmarking 39
betalingsbalancestatistik 30

bibliotek 20, 34

borgerunderspgelser 38
brugergrupper 22-23
brugerorientering 22-23, 33-35
brugerundersggelser 32, 35, 37-38, 54

C

CEIES (Comité consultatif européen de l'information
statistique dans les domaines économique et social) 50
central myndighed 10

CES (Conference of European Statisticians) 51

CMFB (Committee on Monetary, Financial and Balance of
Payments Statistics) 50

CPC (Central Product Classification) 51

CVR (Det Centrale Virksomhedsregister) 7,9, 17, 21

D

Danmarks Nationalbank 30

Danmarks Statistikbank 20, 33, 43

Danmarks Statistiks Bibliotek og Information 20, 34
dataleverandgrpolitik 24-25

datasikkerhed 26-27

dokumentationssystem 44

DREAM (Danish Rational Economic Agents Model) 30

E

elektronisk dokumenthandtering 44
elektronisk formidling 20, 33-35

elektronisk indberetning 25, 44
energistatistik 30

ENS95 (Det Europziske Nationalregnskabssystem 95) 30
erhvervsstatistik 29

ESR98 (Det Erhvervsstatistike Register 98) 29
EU-samarbejde 13-16, 43, 50, 52
Europaparlamentet 50

Eurostat 15, 50

F

faglig uaftheengighed 10-13

FAO (Food and Agriculture Organization of the United
Nations) 51

finansiering 17-18, 52

FN-samarbejde 16, 51

formidling 7, 9, 20, 33-35

formidlingskompetence 46

56 - Strategi 2005

formal 5
forskningsomrader 29
fortrolighed 12, 26-27
Forvaltningsloven 27
fremmedsprog 34
frieksemplarpolitik 20

G

gennemfgrelseskomitéer 50

GIS (geografiske informationssystemer) 35
gratisydelser 20

gront nationalregnskab 30

grent regnskab 36

1
IAOS (International Association for Official Statistics) 51

IARIW (International Association of Research in Income and

Wealth) 51

ILO (International Labour Organization) 51

IMF (Internationa Monetary Fund) 51
indberetningsbyrden 25, 44, 52-53
indtaegtsdaekket virksomhed 17-18, 20, 35, 52
integrationsregistre 29

intern benchmarking 39

intern information 42

intern service 41

international benchmarking 39

international radgivning 16

international sammenlignelighed 5, 28
internationalt samarbejde 5, 7, 9, 13-16, 43, 50-51
internet 20, 33

intranet 42

ISI (International Statistical Institute) 51

ISIC (International Standard Industrial Classification) 51
IT-politik 43-44

J
journalisering 44

K

kommunikationspolitik 34
kompetenceudvikling 6-7, 9, 45-47
Konference for Europziske Statistikere (CES) 51
konjunkturstatistik 30

konkrete mal 7-9

kontorchefmadet 41

kontorkontrakter 8, 40

kontormadet 41

kundegrupper 22-23
kundetilfredshedsundersggelser 35, 37-38, 54
KVALISTAT 32

kvalitetsbegrebet 5-6, 11-13, 30-32
kvalitetssikring 31-32, 35-37
kvalitetsundersogelser 33, 35-37

L

ledelse 10-11, 41-42, 45
lederstil 45
ledervurdering 45, 48
ligestillingsudvalget 41
lzering pa jobbet 46
lenpolitik 48



M

medarbejdere (arsvaerk) 54
medarbejdersamtaler 48
medarbejderudvikling 6-7, 9, 45-47
medarbejderunderspgelser 38, 48
metodeanvendelse 29-30
miljestatistik 30

mgdestruktur 41-42

mal- og resultatstyring 45
malsztninger 7-9, 15

N

nationalregnskabsstatistik 30

NOMESKO (Nordisk Medicinalstatistisk Komité) 51
nordisk samarbejde 51

NOSOSKO (Nordisk Socialstatistisk Komité) 51
Nyheder og information 35

nytirsmpdet 42

]

OECD (Organisation for Economic Co-operation and
Development) 51

omprioriteringspuljen 40

opgavetyper 7-10

organisationsstruktur 41-42, 55
organisationsudvikling 7, 9

overforselsindtagter 17

P

papirlgse kontor 44
papirpublikationer 33-34
personalepolitik 47-48
personaleressourcer 54
personstatistik 29
pressepolitik 34
prispolitik 20-21
projektgrupper 42
publicering 33-35
publikationsindtaegter 17-18, 52
palidelighed 5, 11-13, 31

R

Registerloven 26

rekruttering 47

ressourcefordeling (intern) 40
rigsstatistikeren 11

Round Table on Business Survey Frames 51
radgivende udvalg 21

radsarbejdsgrupper 50

S

sagsstyring 44

samarbejdsrelationer 5, 12
samarbejdsudvalget 41

sammenhangende statistik 28-31
serviceydelser 7,9, 17, 20-21, 35
sikkerhedsudvalget 41

SNA93 (System of National Accounts 93) 30, 51
socialstatistik 29

SPC (Statistical Programme Committee) 50
Statistical Law 14

statistikbanken 20, 33, 43
statistikbevillingen 17, 52
statistikproduktionen 7, 9, 28-31
statistikprogrammet 17-18, 20, 52

strategisk kompetenceudvikling 6-7, 9, 45-47
strategiske mal 7-9, 15

strukturstatistik 29

styrelsen 10-11

sumdatabasen 43

svarprocenter 32, 35

T

teknologipolitik 43-44

teknologiudvalget 41

TES (Training of European Statisticians) 46
Times 2000 44

trovaerdighed 5, 11-13

U

uafhangighed 10-13
uddannelsesprogram 46
uddannelsesudvalget 41
uddannelsspolitik 46
udenrigshandelsstatistik 30
udgivelsestider 32, 37, 53-54
udnavnelsesudvalget 41
udstationering 46
udvalgsstruktur 41
udviklingsplaner 46

Unesco (United Nations Educational, Scientific and Cultural

Organization) 51

\Y%

varedeklarationer 31, 36
Vejviser i statistikken 31
Verdensbanken 51
vidensregnskab 36, 47
Virksomhedsregistret (CVR) 7,9, 17, 21
virksomhedsregnskab 8, 36
visitats 42

Voorburg-Group 51
veerdibaseret ledelse 45
vaerdigrundlag 6

w
WHO (World Health Organization) 51
World Bank 51

o

@konomiministeriet 11
gkonomisk statistik 30
gkonomiske modeller 30

o

arsvaerk 54

Strategi 2005 -

57



